
VВ драмі “Глитай або Павук” змальовується селянське 
життя. Вона наскрізь інтересна і займаюча. Відділ 
Женщии-Робітниць докладає всіх старань, щоби штука 
випала як найкраще. Обовязком всіх женщин-робіт- 
ниць як і робітників прибути на це представлення як- 

найчисленнійше і запросити своїх знакомих.

ЦІНИ МІСЦЬ: 55. 40 і 27 ЦЕНТІВ. 
ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

'

6

»

Заходом Драматично-Співацького Гуртка при відділі 
Стов. Унр. Робітничий Дім в Вінніпегу 

--------  устроюєся --------

ПАМЯТАиТЕ — СУБОТА 13-го ЖОВТНЯ!

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 14-ГО ЖОВТНЯ Ц.Р.

ПРИХОДІТЬ ГРОМАДКО НА ОЗНАЧЕНИЙ ЧАС!
ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ
В СУБОТУ, 20 ЖОВТНЯ ДРАМ.-СП1В. ГУРТОК ПРИ У. 

PJL ВІДІГРАЄ “НАЗАР СТОДОЛЯ" І “ВЕЧЕРНИЦГ.

L части

1. Інтернаціонал 
"\2. Поклик — — 

3. Коломийка

— відспіває мішаний хор 
віддеклямує М. Бернаиька 

відспіває І. ірупа дівчат
У супроводі *ри на мандолінах.

4. На зорі — — —
5. У поли, гей у поли

віддеклямує М. Маидяк 
виспіває 1. група дівчат

у супроводі гри на мандолінах.
6. Як би мені намисто — відспіває Г. Шевчук 

мішаний хор у супроводі гри на пяиі 
дует на скрипці і пяні — виконають 

А. Минак і А. Мандзюк.

* 7. Дніпро реве
8. Вальс

II. часть.
9 Баркарол* —

10. На Вкраїні —
11. Місяцю, князю 
12! БарикаДЬ — - 
13. Ой під вишнею

— відспіває L Група дівчат 
віддеклямує Ю. Василенко

jfr

— відспіває мішаний хор 
віддеклямує І. Корчинський 
- відспіває І. група дівчат

У супроводі гри на мандолінах.
14. На вулиці дудка грає
15. Танці — — — —

— —- мішаний хор 
виконає група дівчат

ПРОГРАМА:

КОНЦЕРТ
В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ

» ВІДДІЛ ЖЕШЦИН-РОБІТНИЦЬ ПРИ СТОВ. УКР. РО­
БІТНИЧИЙ ДІМ В ВІННІПЕГУ 

--------  відіграє ---------

В СУБОТУ, ДНЯ 13-ГО ЖОВТНЯ Ц. Р І
В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ

одну з найкращих драм славного українського артиста 
зі співами і танцями М. Л. Кропивницького п. н.:

УВАГА! "ГЛИТАЙ АБО ПАВУК" В ВІННІПЕГУ!

СУБОТА, 13. ЖОВТНЯ 1923. WINNIPEG, MAN. SATURDAY, OCTOBER 13th, 1923.4. 82.РІК V. . No. 82. VOL. V.

ГОЛОДНІ НІМЦІ ЗАБИРАЮТЬ З ЗАСУД ФРАНЦУСЬКОГО KO- ДО АЛЬБАНІЇ ПРИБУЛА НОВА
ІТАЛІЙСЬКА МІСІЯ.

В РУМУНИ ВИКРИТО ЗАГО- 
ВІР ФАШ1СТ1В.

НОМІНАЦІЇ В ПІВНІЧНІМ 
ВІННІПЕГУ.МЕКЛАКЛЕНІ ЛИВІНГСТОН ЗНОВА УРЯДНИ­

КАМИ 28. ДІЄТНІМ "І. М. В."
ПІЛЬ МРТОФЛІ. MÏHICTI МІНЕНІ.

БУКАРЕШТ, 9. жовтня. —
ПАРИЖ, 5. жовтня. — Про- САНТ1 КВАРАНТА, Альба- Румунське правительство спо- номінація

водник француськнх комуніс- нія, 9. жовтня. —, Вчера вече- віщає про викриття фашіст- ходячих виборів в північнім
тів посол Марсель Кашен зі- ром прибули сюди члени но- ського заговору на життя пре- Вінніпегу, спричинених назна-
став вчера засуджений на 6 мі- вої італійської делегації, яка мієра Братіяну і пятьох" міні- ченням

Минувшої середи відбулась 
кандидатів для над-БЕРН, Швайцарія, 9. жов­

тня. — 3 Німеччини доносять
про щораз частійші случаї на­
паду банд робітників і мій- 
ського населення на поля за­
саджені картофдями. 

відділи

СУДІЯ Д. Д. МЕККЕНЗІ З НАЙВИСШОГО СУДУ В СИ- 
ДНЕЙ ПРИВЕРНУВ МАИНЕРСЬКИМ ПРО­

ВІДНИКАМ IX ПРАВА.

посла цего округа
сяців вязниці і на заплачений буде помагати в визначувай- \ стрів. Замордований міністрів. МекМоррея генеральним про­

куратором Канади. Імітовано 
В звязку з викриттям заго- чотнрох кандидатів. Ними є: 

На чолі делегації стоїть ге-1 вору переведено много ареш- Алдерман А. А. Гіпс, з Неза-
■ виснмої Партії Праці.

Е. Дж. МекМоррей, з лібе­
ральної партії.

Дж. А. Мартін, пезависимин 
робітничий кандидат, 

fl Гігейчук, независимий. 
Кандидатури двох послідннх 

виникли несподівано в послід-

2.000 франків кари, його об- ню грецько-альбенської гра- мало відбутися нині, 
вннувачувано за підбурюван- ниці, 
ня жовнірів до непослуху.

Справа Каш єна тягнулася нерал Газзера. Вона занимає ховань, 
вже від 15 місяців, коли сам місце делегації, що була сво- 
Кашен перебував в Москві. Ка- го часу замордована коло Яні- : 
шен вернув до Парижа і при- ни.
був до судової салі якраз в Делегація відїхала сейчас 
часі, коли відчитувано присуд, до Яніни. Там вона стріне

Деякі перейшли 
швейцарську границю і виби­
рали картофлі з піль коло Ба- 
зилеї аж доки не прогнала їх 

, ПОЛІЦІЯ.
Про подібні події доносять 

з Шлеску і Саксонії, де банди 
І з 500 до ЦЮ0 осіб засипали 
поля з картофлями.

СИДНЕЙ. H. t~, 10. жовтня. — Ден Ливінгстон, 
Джеймс Б. МекЛаклен і ннші члени усуненої екзекутн- 
ви Ж дІстрікту “Юнайтед Майн Воркерс оф Амеріка", 
є легально управмемі бути урядниками “Ю. М. В. оф А.” 
в цім дістрікті і завідувати всіми грішми, що були в іх 
розпорядимосги до часу видання Луїсом розпорядку, 
про їх усунення. >

їх легальне становиско привернув в тутешнім най- 
випнім суді судія Д. Д. МекКензі, який скасував рішен­
ня судії Чисголма в Галіфаксі з дня 23. липня, котрого 
добився від него провізоричнмй президент Силбі Бер- 
рет.

УКРАЇНІЗАЦІЯ ШКІЛ НА 
ПОЛТАВЩИНІ.

З загального числа 2.040
На подібну кару зістав та- француськнх і бритійських|шкіл на Полтавщині зукраіні-

останних місяцяхкож засуджений другий виз- членів пограничної комісії і ловано в 
начннй комуністичний про- разом з ними розпічне працю 
відник і посол до французько- по визначуванню границі.
го парляменту — Веіїян Кутю- -----------
ріе.

Яких 600 з тих “рабівників” 
арештовано в Явері і відстав­
лено до касарень.

ній хвилі.,1999, а в цьому числі всі сіль­
ські школи. Апарат Окружних 
Комітетів Народної Освіти зу- 
країнїзовано зовсім. Губерні­
альна Народна Освіта звертає 
особливу вагу на вивчення по 
школах української культури. 
По всіх школах вводиться на- 

як новий

БУДУЮТЬ ЕЛЕВЕЙТОРИ.
МОСКВА, 9. жовтня, 

полуднево - східних околицях 
Радянського Союза буде збу­
довано 1.800 елевейторів на 
збіжа. Замовлення на часть з 
них дано к італійським кон* 
тракторам.

ГРЕКИ НЕ ВИННІ ЗА МОРД 
В ЯНІНІ.

Ііовнсше рішення найвисшого суду в Сидней як­
найкраще показує, якою реакційною клікою е Луїс 
і ннші юній ні бюрократи та яких негідних средств во­
ни уживають в боротьбі з чесними робітничими про­
відниками в роді МекЛаклеиа І Ливійгстона.

КОМУНІСТИЧНА “РОТЕ ФА- 
НЕ" ЗАБОРОНЕНА.

Оба засуджені внесли від­
клик до апеляційного суду.

В

ЛОНДОН, 5-го жовтня. —- 
Міжнародна комісія, зложена 
з японського, англійського і уху краєзнавства, 
французького

ДАКАР, Французька Захід- скінчила своє слідство в спра- 
на Африка, 9. жовтня. — Сю- ві замордовання членів італій- 
ди доносять про масакру гар- ської місії на пограничу Аль- ' 
нізону французького посту 60 банії і виготовила звіт, в якім 
миль" на північ від Тімбукту. заявляє, що грецькі власті! не :
Масакра мала місце дня 29. ве-, поносять » найменшої вини за

,: доконаний злочин. В звіті між 
Уоружені тубильці, маючи иншим говориться, що італій- 

■около 300 рушниць, окружили ська делегація кілька разів 
пост в часі неприсутности ко- відкинула пропозицію грець- 
мандуючого офіцира і після ких властей в справі військо- 
сім-годинної облоги вигубили вої охорони, 
гарнізон, зложений з 60 сене-: Члени міжнародної комісії 
ґальських жовнірів і одного висказують своє обурення ізза, 
тубильчого офіцира не в слу- : того, що рада амбасадорів, не!

чекаючи звіту комісії, прика-1 
Французький генерал-губер- зала Греції виплатити Італії 50 

натор Західної Африки орґа- міліонів лір відшкодовання, я- ! 
нізує проти ворохобників екс- ке її зовсім не належиться, 
педицію. І --- :--------

БЕРЛІН, 11. жовтня. — Др. 
|Геслер, мілітарний- диктатор 
Німеччини, суспендував- на не-

-—------ -у ! означений час комуністичний
СТРАЙК ПОРТОВИХ РОБІТ- | ВІЗЬМУТЬ УЧАСТЬ В КОН-jорган “Роте Фане” (Червоний 

НИКІВ В ВЕНКУВЕРІ.

ФРАНЦУСЬКИЙ ГАРНІЗОН 
ЗМАСАКРОВАНИЙ. полковників, предмет науки.

! Прапор"), поза як він пропо-

ВЕНКУВКР. Б. К, 9. ТОРОНТО. 9.
— Портові робітники Венкуве- Джеймс Сим пеон, секретар Ка- 1
ру і долішної Брітіш Колумбії, j палійської Партії Праці, зістац 
включаючи місця над рікою уповажнений повідомити Ар-1 

Фрейзер, де ладують дерево тура Гендерсона,
— вийшли вчера на страйк, Бритійської Партії Праці, що
щоби добитися від компанії! канадійська партія вишле 
сповнення своїх домагань. На представника на конвенцію ро- 
страйк вийшло около 1.500 бітничих партій бритійської 
робітників. . імперії, яка має відбутися в

Робітники домагаються 90 Лондоні на слідуючу весну, 
центів на годину за звичайний 
час і $1.35 на годину за овер- 

„ тайм. Вони жадають, щоби за 
певні річи платити після спе­
ці ял ьної скалі. Вони особливо 

_ домагаються 5 центів на годи­
ну бонусу для робітників при 
ладованню дерева. Вони жа­
дають також, щоби всі чекери 
належали до юнії.

ВЕНЦІІ ПАРТІЙ ПРАЦІ.

до непослуху.

ресия.
25 МІЛІЯРДІВ МАРОК ЗА 

ФУНТ ШТЕРЛІНҐІВ.
секретаря

ЛОНДОН, 11. жовтня. — 
Коли нині створилася лондон­
ська біржа, на ній нотовано за 
фунт штерлінгів 25 міліярдів
німецьких марок.

жбі.ЖАДАЮТЬ СКОРОЧЕННЯ 
ГОДИН ПРАЦІ. ШТРЕЗЕМАН ДІСТАВ ВОТУМ 

ДОВІРЯ.
МОНТРЕАЛ, 10. жовтня. — 

Щоби не відкладати більше БЕРЛІН, 9. жовтня. — Вче- 
-. ра вечером ранхетаг (парля- 

роб.тників від пращ, робітни- хвалив „равитедьству
ки в льокомотивнім департа- Щтреземана вотум довірі 
мент, сшіарських шалів Ьн- внесення голосували ні-
Гус запропонували управі за- . . . ‘ f)aBa_

Компаніі не хочуть платити воденті ^-годинного тижня мецьк‘ ^‘1’. f>dBdp 
більше як дотепер, себто 80 цраці зам]СГЬ годинного “’Ка ****** Парї,я 1 
центів на годину і $1.25 за о-Ітижня с™'
... u„„ .„uvtu ., Резолюція за знесенням ви-вертайм. Вони не хочуть ДОЗ | На початку минувшого тиж- £ ста,п. „ кпаю : , ...
волити на те, шоби юнія кон- ня відЛОжено від. праці 400 ро-

,ь u»veni» Також не « _ крема в Баварії — зістала від-тролювала чекерів. Також не 6ітНиків. Тепер мається відло- Пепейііпо внесення со
хочуть дати бонусу для робіт- жити 150 робітників. ‘ . Р™ внесення со
ииків при ладованню дерева. _______ ціялістів, яке одобрює стано-

ÎVT уважають, що з 1.400- вии‘е правительства відносно
1.500 юнійних членів - около РЕАКЦІЙНІСТЬ АМЕРИКАН- виняткових мір в Баварії.
1.300 голосувало за страйком, СЬКОІ ФЕДЕРАЦІЇ ПРАЦІ, 
наколи їх домагання не будуть '

“РЕВОЛЮЦІЯ” КОНСЕРВА- | 
ТИСТІВ В ПОРТУГАЛІЇ.

МАДРИД, 5. жовтня. — В
ДЕМОНСТРАЦІЯ КОМУНІС­

ТІВ В ПАРИЖІ.
північній Португалії вибухда 
“революція”. В Опорто прого­
лошено воєнний стан. Три пол 

комуністи під проводом Анрі ки njX0TH j полк кінноти па- 
Марті і його брата Жана ула- трулюють вулиці того міста.

вчера вечером демон- Полковник Карвад зістав ране- 
страцію на знак протесту про- ний бомг,0ю. 
ти процесу, який розпочався в Зелізничі робітники прого- 
Еспаніі проти співучасників |Л0СИЛИ генеральний страйк.

Всяка комунікація з Лісбоною

ПЕРПІНЯН, Франція, 6. жов­
тня. — Французькі і еспанські

дили

сспанськогозамордовання 
премієра Дата.

Під звуки “Інтернаціоналу”
перервана.

І Ііричиною “революції” є о- 
демонстраційний похід удався позиція консерватистів 
під еспанський консулят, де 
підношено оклики проти фа-
шістської диктатури в Еспанії. (Послідні донесення кажуть.
Деякі демонстранти почали що “революція" консерватис- 
наступ на консулят з наміром. TjB 3істала здавлена.) 
його здемолювати, -але до це­
го не допустила поліція, яка 

демонстрантів

ПРОТИ ЗАКОНОПРОЕКТУ 
ШТРЕЗЕМАНА.

ПОРТЛЕНД, Орегон, 10-го 
жовтня. — Американська Фе-

Страйк застановив вивіз пше- дерація Праці, яка відбуває БЕРЛІН, 10. жовтня. — На- 
ииці з Венкуверу. і тут свою 43. річну конвенцію, иіоналісти і комуністи в пар-

Гтпяйк ппптояих побітниківІ ,аяві,лася вчеРа рішучо проти ляментіі голосуючи спільно, 
Страйк портових 1 обітн в в„уплення на політичне поле •: : л0'л„тися відю-

е тим грізний, що він стриміуі/у . сФопмовання осібної PO- "Ç ДО0ИТИСЯ
вивіз пшениці з порту. У ження до ГтвеРга тРетого чи-иітмимиї пмі. тання уііоважнюючого за-

Конвенція 25.066 голосами Конопроекту канцлера Штре- 
проти 1.895 (1.618 не голосу- земана яким надається йому
вадо) одобрила звіт резолю- ШИр0кі права в днктованню 
ЦІЙНОЇ комісії, ЯКИЙ рекомсн- Mjp для економічної відбудови

Німеччини.

до но-
Iвовцбраного президента Го- 
меза.

сповнені. !

•(тверськім порті стоїть без­
чинно 9 морських кораблів та 
много прибережних барок.

Елевейторн заповнені пше­
ницею, а поверх тисяча ваго­
нів зі збіжем находиться в 
дорозі з Брітіш Колумбії і Ал- 
берти. Для них абсолютно не­
ма місця в Венкувері.

У венкуверськім порті ком­
панія почала прннимати до 
роботи скебів.

приневолила
розійтися. ВІД ВІДДІЛУ ЖЕНЩИН-РО- 

БІТНИЦЬ В ВІННІПЕГУ.
Оцим повідомляється всіхСЕСТРА СІЧИНСЬКОГО УБИ­

ЛА УКР. ПОПА.
дував відкиненим чотнрох ре­
золюцій, пропонуючих участь 
федерації в політиці як зорга­
нізованій независимій партії.

Після дебати, в якій атако­
вано і оборонювано росій­
ське. совітське правительство, 
конвенція відкинула вчера ве­
чером резолюції, в яких про­
поновано, щоби Американська 
Федерація Праці завізвала пра 
витсльство Злучених Держав 
до підпрнняття кроків, веду­
чих до відновлення торговель­
них зносин з Росією і евенту­
ального признання совітсько­
го правительства.

товаришок, членкинь нашого 
Відділу і тих, що приходять 

ШІКАГО, 7. жовтня. — Нині на відчити у строювані нашим 
рано Емілія Струтинська уби-, Відділом, що вечір наших збо 
ла тут в церкві місцевого гре- рів зістав перенесений з сере- 
ко-католицького попа Василя ди на понеділок. Від тепер

НАЦІОНАЛІСТИ ВИЙШЛИ 
З РАПХСТАГУ.

БЕРЛІН, ТГ Жовтня. — Нині 
по полудня рейхстаг 253 голо­
сами проти 97 ухвалив перший 
параграф _правительственного 
уповажнюючого законопроек­
ту. Другий параграф ухвалено 
також; однак коли законопро­
ект прийшов під остаточне то- 
лосовання як цілість, вся наці­
оналістична партія вийшла з 
палати. Цей крок оставив пар- 
лямент без потрібного кворум 
і рейхстаг відрочено до субо­
ти, коли сподіються послід- 
ного голосовання над законо­
проектом.

Стецюка, віддавши до него адміністраційні збори нашого 
підчас сповіди кілька вистрі- Відділу і у строювані нами від­

чити будуть відбуватися в по- 
Емілія Струтинська є жін- неділок вечером. 

кою греко-католицького попа 
Николая Струтинського і се-1 
строю Мирослава Січинсько- 
го. Вона зізнала на поліції, що] 
убила Стецюка з пімсти за те, 
що він в підступний спосіб ; Оцим повідомляється ВСІ) 
мав дістатись на парохію в, членів відлиту Робітничого За 
Шікаго, усунувши звідтам її!помогового Товариства в Він 
мужа. ніпегу, що місячні збори від

Стецюк обвинувачував Ни- дьту відбудуться в неділю 14 
колая Струтинського о змар- жовтня ц. р. о 2-ій годині пс 
новання значних церковних полудни. Кождий член відділу 
фондів в звязку з будовою Р. 3. Т. повинен конечно ЯВИ 
церкви та о спроневірення тися на збори, так як е дужі 
$20.000 в місцевій будівельній важні справи до полагоджен 
спілці “Дніпро”.

Ннколай Струтинський був Товаришів, котрі хотяті 
через 14 років парохом в Ші- вписатися до РЗ.ТЧ радо ви 
каго і перебуває тепер на па- таемо. 
рохії в Реймі, Па.

лів з револьвера.
ВИБРАНО РОБІТНИЧОГО 

МЕПОРА МІСТА. Заряд Відділу.

ТИ РИВЕРС. Кве., 9. жов­
тня. — Артур реттез, робітни­
чий кандидат, зістав вибраний 
вчера вечером мейором цего 
міста 323 голосами більшостн 
від свого найблнашого против 
ннка Дж. Г. Робішона.

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
РЗ.Т. В ВІННІПЕГУ.

КАЖЕ, ЩО УПАДОК НІМЕЧ­
ЧИНИ НЕМИНУЧИЙ.

МОСКВА, 6. жовтня. — Ко­
муністичний орган “Правда”, 
обговорюючи в редакційній 
статті теперішнє положення в 
Европі, а зокрема політичну 
крізу в Німеччині, заявляє, що 
упадок капіталістичної Німеч­
чини є неминучий.

ПРЕДСТАВНИК УКРАЇНИ В 
МІСИ ДО КАНАДИ.

МОСКВА, 19. вересня. — До 
Канади виїздить звідси неза­
довго торговельна місія, при 
котрій буде представник і з 
України. Хто буде цим пред­
ставником — покищо невідо-

ЦЕНЗУРА В НІМЕЧЧИНІ 
СКАСОВАНА.

БЕРЛІН, 10. жовтня. — Mi- 
вісте р оборони Геслер відтяг­
ну» декрет, яким наложено бу­
ло цензуру на військові нови­

на.

по. Заряд відділу РЗ.Т.ни.
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rttTsepoie — ефремов кряча»: “СдаВВ Поль ці’" A ігошяіо 
еего вій прав** ниві на Радянській Україні і йофт волос з го­
лови йе спаде. Значить, то радянська влада є Дуже тодеранг- 
на навіть супроти бувши» передових контрреволюціонерів, як 

м ІТ1 що вони нині яе виступають протя пеі.

КАПУСТЯНІ ГОЯОІИ. лик. Двір t центром rOCB 'JWp 
ста», яке вмішує в собі худо­
бу, знаряддя та господарські 

; будівлі і т. д. Крім того до 
і кождого двора додано графім 
а о розроблений буджетодий 
нарис.

(Як а читав газету "Народну Волю".)

eJwifitaft P» x*r На днях one ари помочи од-1 навіть чи Тати, 
його н'бнаді*ськогв товариша'ють! 
я дістав діду купу українських

видно, не вмі-
TgMftMB ft jitr"-----

Hytt" в Галичині. часописів s Америки і і нашої щ„ м м^ямо^Гщо загріє” Малюнки ці дають уяву про 
і Галичини. |та«„> иіЛ »о< безпо-.чі* °'° «ЮМ*'Р
rXtriSSTL'Sі“ “на === грунті»та куль.

Нова українська політика, далеко йдучі, шо навіть при- вражіНіія. я напишу другим '•«")" "•« гур і т. д. Особливу увагу двер
«бо скорочено Нул — виразно і ват w українські шкоди Галичі а сього дня я хочу на- 4?Т>т.СТ^°к.%* пР0ЧИТЛВ *Н:ль* нено на розподіл праці в годи- ,
починається з днем 14. марта ни перетворюються фактично в писати про одну тільки газе- *РИ -н^ > ривочно і стало наХі які практично затрачу-

І польські. “Автономія” поль- ту ‘«tiapojm Волю”. jMeHl всьо ясно ється в окремі періоди сіль-
Пишу'в першу"чергу про неї Цс ж ті cdMi ті са- ско-гіЯшодарського року. Як

мі “патріоти-паламарі , про я- 
кнх мені написав недавно о-

U
-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" ,

гітета для робочого «оду — виходять два рази ва тиждень:
В СЕРЕДУ,І СУБОТУ.
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ник. про «за
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Нуп-овці з "Діла” мокрим ськоі шляхти зробила такий 

рядном накрили були хлібої- поступ, шо навіть забороня­
ла, "посла" Ількова, за"його ється нам. зживати слова 

генерала-преміера "Україна" “український”!..

>цо до цього додати, що в ко* 
дім дворі поселені 1 або 2 чо- 

днн краян з Філадельфії. то- Лі>аіки відповідної губернії, 
вариш з діточих літ.

"Кінна чека Дзєржинсько- : Складаючи оцю нещасну га- ними подробицями і всіма рі- 
радо містили “трудовики" (у лика: вони на краю політично-• го" __ "росіяни 'планують зетинУ моє око'впало щі^на нами хатного ужитку, що май-
свому органі) заяви инших го самовбійства. Проте перед збільшити резерву армії”. _І маленьку замітку між телє- же в кождій хаті дСмонстру-
чотирох “послів", галицьких конанням своїм силкуються на- -g совітських школах внхову- грамами (ціла газета хаос) : ,<тьсн характеристичний для 

Про те, як стоять тепер справи на Радянській > країні, кож- хл;боїдів — про те, що згада- j правити х Діло, верну ти собі1 ють офщИрів" і т: д. і т. д. J "Підстава літератури”. Ось So- цього району хатини промисл, 
дому без сумніву цікаво довідатися. Це тимбільиіе, іцо капі- |у|Й ЛИСТ посла Ількова є Його давнійшнй вплив на маси. Читаю f сміюсь, видержати на повністю: "Як що малі то сучасне, село стоїть як на
тал істинна преса цілого світа, з з осібна українська протиро- і,ист0 оербистою ініціативою!.. “Слово”, орган, галицького не ио^у. Відкіля в них такдІ-НОпні навчуться якогось но- долоні, 
бітнича преса, представляє положення на Радянській N країні д;йшяо до того, що та заява міщанства (тієї групи галиць- "правдива" інформація? — вого поганого вислову, то до-і
і взагалі в Радянськім Союзі в як найчорнійшім світлі. Пі- ЧОТНрох “послів” була ще й кого суспільства, шо найбільш ДуМаю ти не мають спокою аж доки
сля цеі преси виходить, шо на цілій земській кулі нема гіршо- сфотографована: людність Га- картала трудовиків за хто- j qt бідні ті іюд» що тише 
го місця, як власне Радянські Републики. Тому вісти з до-; лнчии„ мала змогу 3 грудо- довство, за той “иуп") в ч. 37'
стовірного жерела про положення на Радянській X країні є для вицької преси зазнайомитись від 16. вересня -- стаття “ЩоІ
кождого дуже інтересні і важні. Ij 3 характером руки (почер- далі?"

тому, що розпакувавши паку­
нок. вона (“Народна Воля")

Нсаоиівкюа в газеті ртвмпже» не ївсргмткв. хйв шо допису ватгзь 
•НІНО U1HJ4H. шо.6аж.іе звороту1 своєї рувопнен яв слуга» її непомішсн- 

Vi.i > чий- поетову парну на її пересилку ЛИСТ де бела першою, яку я розложив 
__ Польщі— Сікорского в справі Иоражка буржуазно-міщан: і почав читати 

Східної > Галичини. А вже як ськнх політиків Галичини вс­

ип та
шо хата обставлена з побуто-

- ПОЛОЖЕННЯ НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ,

Нове село.
Крім цеі частини сучасного 

оселя
не напишуть йоґо крейдою на

І то також є підстава села є на виставі ціла: дверах.
! літератури".

Перша про американських ! Оце так правда 
1 капіталістів визискувачів. Не- ; мабуть про самого редактора 

Картаючи Ількова за його; "Каїне тут недвозначне про- добре, значить, працюючому]"Народної Волі" — подумав я 
ками. Ми хочемо лише поділитися з нашими читачами тими зрадницький лист, до Сікор- j асненн* політичних «ідей народньо нар0Д0Ві в демократичній кра й відложив “Народну Волю" мадскість, без якої неможли- 
відомоствми, які ми утримали від товариша, що обїхав недав- СКОГ0‘ нуп-овці невдовзі, після го аеропвгуЛ) а шо з,і тим слідує. Л 1 *! ' !на бі"к та В1ЯВ 3 пакунка сліду- «ті поступ сільського госпо-
ш> майже цілу Україну і масть Росії. Відомосте ці. розумієть- всеидрадноіЧв^ї, присяги ко-| , * ІТксм"™!Г«‘' ' Читаю далі “ГолЬс.з повіту" і,„че число з присланих газет і ларства та життя на селі,
ся. торкаються лише деяких сторін життя на Україні. то Свято’-юрських мурів"— lHly WCJ).„, пи.„г„чн> і,«к, (настрої в Галичині). Авторі журналів. Це був якра*

І так перше відрадне явище, про яке пише нам згаданий “ніколи не згодитись на поль- „врила на роспут: t тільки тоді; статті Др. K. Т ,н плаче-скиг-і йорський 
товариш, це відбудова міст на Україні, особливо Харкова, ське ярмо", й собі пішли його дасіьс» подумати успішна ojXanUa-
В Харкові йде такий рух j відбудовою зруйнованих горожан- слідами. Вони ідеольоґи укра- «і#иа пРаи* ' ,ільки ’°ді виливе
ською війною домів та направою'*вулиць, що місцями не мож- їнської самостійности й собі “ народі л>$ бадьоростн й актив­
на перейти вулицею. Київ е культурним центром України і най- розпочинають (звичайно під
гарнійшим містом, яке наш кореспондент бачив в Радянських крилами білого орла!) той
Републиках. Одеса потерпіла найбільше зі всіх міст на Укра- “Пуп".
їиі і найменше в ній признаків відродження. Але і в Одесі є Нул має своєрідну прикме- 
кілька великих українських шкіл. Катеринослав еідроджуеть- ту: це 
ся., Многі фабрики працюють.

цю газету читають. 
Читаю далі статті. j “Нове село”, де розвязано два 

написана завдання: дати уяву про як­
найбільше поліпшене госпо-

;.в справі нуп-а> ра-
.Очевидно ми не маємо тут на думці давати детанльний о- КОМ) хлібоїдів!.. 

гляд положення в У.С.Р.Р., бо такого у нас нема^навіть під ру­
лить:

дарство про ту' сільську гро­

ню- Поліпшені двори показують 
"Молот” ч. 16 зі будівлю з поліпшеним основ- 

лить, що в Галичині ніхто не 192І) р. Диаіюсь на останній ним плином, з деяким збіль-
стбрінці "Сюди-туди й он ку- шенням простору з новими 

” А де-ж патріоти, де щирі ро- ди", а там портрет нового ре- будівельними матеріяламн.
думаю, даткора “Народної Волі". ; звернено також увагу і на нну- 

Ех! Оііпі і глухі ви. докто-j Вдачний. Сміюсь я, сміється трішне убрання хати. Поліп- 
йо- ри, коли не бачите і не чуєте j моя дружина, бо портрет ду- шсяі двори не зразкові бу- 

про невпинну роботу, що.про- же вдачний. Крвнірець, кра-' Д-1И північної, центрлль-
як у ноі та південної смуги С.С.Р.Р

веде роботи.
гарі і муситье інати 

його аедуть і куди йому дорога..." бітники “неньки J
Рецепт гарний!.. Тут зазна­

чимо, шб нарід знає 
го ведуть (одні, як “Слово"
вперто тримаються петруше- водиться на ваших очах.

лення. Хлібоїди кривим оком аичівсько-, концепції; “само- Читаю далі: “Під “робітничо-і редактора всякої газети, та 
-Jfa Україні народжуються молодь боєві сили, свідомі сво- позирають на трудовиків; тіж .,^ 6vpiKVaшо-панська Га- селянською" владою”. Hv. і тільки голова капустяна 

гО рев люційного і«вданий. За <—5 літ > країна буде до не- останні некминають нагоди, а- ; "
пізнання. Коли-б лише в ПоЛьїці внбухла революція, щоби до би не шпигнути Ількова, й

перші й другі, тримаючись 1 
На Радянській Україні є поверх 20.000 Галичан, молодих біблійної засади, що “худоби- 

хлопців, що утікли з польського війська та взагалі з під поль- на знає яселка господаря сво- 
ського гнету. Це є здоровий і свідомий молодий елемент, го", одначе гризуться КОЛО І 
Шкода тільки, що на початку їм приходиться бідувати і на того польського ясельця. ' 17
Україні. Але будучиість перед ними. До послідного часу ни- -Мезадоволені нуп-ом не ли- 
ми ніхто не опікувався, або опікувався дуже мало. Тепер на ше політики, що мають образ| 
них звернено більшу увагу. В Харкові дано вже їм один буди- худобини, але й — політики 
иок і обіцяно другий. Засновано клюб Галичан. Радянська господарі теж не мають задо­

волення. Та й не диво. Адже з

де

цілковите незадово- і. ватка, всьо честь честю
Комуна.

Господарство - комуна даєличина"; “Діло"-ж — як більш цікаві-ж річи з Радянської У- 
реальні політики — кинулись країни. Так і повірив би, як би 

обійми польської І сам не жив на Радянській У-

Оце так мені і ясно стало.
Капустяні голови- і в редакто- : 3Разок жилого двора, де ми 
рів "і в співробітників і в при- бачимо особисті,кватири, по­
хил ьників "Народної Волі", бо -мешкання. загального користу­

вання і всі дворові господар-

України прилучити Галичину. просто в
І шляхти), одначе йти туда де- ■ країні та не бачив своїми очи- 
мос Галичини не бажає. Нарід ма, що тут твориться.

куда йому дорога: Повірив би, а так читаю і
lie шлях — Мельничука, Цепка сміюся.
й Шеремети!.. Нарід бачить, Подають за "Пролєтарсько- 

добробуту- ю Правдою”, та вони бідняки

вони* такої нікчецної 
газетний на світ не випускали ськ| будівлі, а також майстер- 
,-ц " : пні, в якій використовується

инакше

і зайва для сільського госпо­
дарства праця.

Іван Ткачук.
Катеринослав, 16. IX. 1921.що передумова 

j щастя, про що так мріяв і Та­
рас Шевченко, а саме:

Гурток молодих Галичан є на університеті ім. Артема в ляхів господарі, навіть на Сліду панського в У країні — " СЕЛО НА Сі“Гі ВИСТАВІ СіСіРіР і і село може задовольнити свої

Харкові.' Наука відбувається там в українській мові, а лише своїй власній землі, погані; оттам аа 3бруЧем стата дій ___________ культурно-освітні та кульгур-
8 годин на тиждень в російській. Історію викладає на цім уні- тцо-ж торкається ( господарю- : , Д . иаои га.І по політичні потреби,
■еіситеті Галичанин проф. Яворськнй, . кання на-чужий .землях, то во- ' иніііих'’українських Всесоюзна* сільсько - госпо-;ках щоб показати пережи- „(,ОСторий будинок, де є саля.

На Україні є також миого “старих” Галичан, які прибули по й поготів... А поганому го- % "б іагодєнствують" даРська янстава в більціости тий побут півночі^ і того “зу- бібліотека » читальня, їдальня,
ше попередними роками і заннмають тепер там відвічальиі ста- сподареві й найбільше покір- ' .' 'і, " ,, • к присвячена селі, тобто селян- Тюженого центра", на якому чайна j помешкання для клю-

ненька худобина не догодить!.. ! ' ’ и ; ському господарству. Павільо- довгий час держалася екопо- бово; гурткової роботи.
•Грудо.,,,,,, шо афішуються. - ,оаГнськи* земст, п „тою Ни ^ономїкн, полеводства і міка Росі, (курна-ізба Налуж- 

неподільні, ідейні володарі у країн- 1 ш инші повні матеріалів, які ха- ськоі губ.). Решта 8 дворів ви- Агропункт.
ського села, не з’важаючн на сво, 1седян^к®‘Р°’ ™и^их рактеризують майже ви ключ- являють північний лісний ра- Агрономічний пункт — зра-
накликукання і влаштовування з,з-] , d HL пльки _Ч-)Л«»ини , н- но СЄЛЯНСЬКЄ ' господарство. ЙОН (ВОЛОГОДСЬКИЙ двір), ПІВ- к „ б : яка ...г,,. v>-
Дів. роблять таке пражінн». шо не ле и галицьке міщанство - о- н чайною ;артина В1Д„ нічно-західний озер’ний край ^UiHy ооганізапГю агпо 
можна опертися запідозрюванню, СТПННОГО ИЄе ХОЧУТЬ бачити. На . Л 1 Д тцпцгппп-гииий 1и;,хх піииіи Ч0РМ¥ГьнУ організацію агро-
ШО ціла Т„ партія є маразном..." останку й “Слово" ступає на д,лv «ивотноводства, де ра- ' ЙДВ' 'п " помічної праці на селі. Нареш-

„ Таку ось оцінку нікчемиости шлях — благання ласки в па- зом 3 ^изатними чистокров- - . Г1 останніїм громадським бу-
вельній місі, у Варшаві, його хотіли назначити в Англію на ^удовицькій'партії дає поль- Ось в тому-ж ч. 37. згада- ним“ тваринами стоять .зви‘ Ц^и^ТайоГТм„скокТий 
такни самий пост. Але вій вперся їхати на Xкраїну. Тепер є в ськ||й орган "ГазеТа Львов- „ої газети, в статті: “Заборона -аиш селянські коні та коро- ]■ район
Харкові і вже працює. II. Хрнстюк працює в $краінбанку; там ска„ „ статті -перед пробою", назви Україна”, “український" ви- ЯК1, 3>'ми,и пристосуватися явір), л.со-стеиовий хлібороб- показу|оть puçOTy по „ере. 
працюють також Аркадій Степаненко і Андрій Річицький 205 з II. вересня ц. р.) Са-1 маємо ше такий рецепт1 ! до тяжких обставин селянсько £ькин район (пеіі.іенськми робць молока.
(укапіст.) ' ‘і тієї дає бога- ...- То господарства. , Іїівір), степовий середно-чорно- Q „ K0DUTKHX Писах зміст

Відомі з îiDouecv в Київ і бувші міністри Голубович і Ли- " 1 *" ‘ Супроти того неч> ианшо рол- ^ | темний район ( вороніжський ґ
■ то до мислення: очевидно, порадженім повинно в першому Старе село. Іп1 піппрнний иппипзрмний гого’ Уявляє з себе відділ

занівськин, з приводу засуду яких так кричала українська чор- крім платонічних бажань поль ряді занятися се», справою “Науко-1 ' дв1р)- швд<іН"ии 'І0РМ03ЄМИИИ “Село”. Основним завданням
на сотня, находяться на волі і також працюють: Голубович сь|(оі автоиоміі нуп-овці наші ве Товариство ія. Шевченка у Лько Село має свій самостійний ; густо заселений (український його. орГаіІІ ,аціі було наочно
в Раді Народного Господарства, а Лизаиівеький є завідуючим ЧІІІ1илижвже п„0бу більш це- вГ и "нші ,,аші культурно-щю-; окремий відділ “Село”. Вже ДВ1Р> та південний чорнозем- ІІиказати селянам, які склала-
кооперативного видавництва “Рух". Хоч Ї*1 засуджено було альН0|- політики. ' * Кримськ0го моста (,цо іде НИ" МаЛО заселений, К>'ба"' ють головну (.кількість відві-
щось на 5 літ кождого. однак після засуду вони сиділи лише . * k, 1 1 ф ^ через Москву ріку) видно гру- сько * чорноземська область j вистави.. ’ • п ■ Але занадто вже ВИДН^а Пік- ях обговорити ЦЮ справу І Пред- * І ' Тчішм ui«..rtB4 u “Гьлі” nrtt.ri л>мичіи ИИСІ.ШИпо одному тижневі,. Наш кореспондент говорив з Лизанів- чемІІІСТЬ “автономістів" і ля- лож,іти з педагогічно - наукового "У Дрібних будівель, частина |аким ,,ином в илі ,,Ред* нітність сільського господар­
ським. Він запитав: хи т пробу відкидають становища умотивоване представ- якидцюкрита соломою, части- ставлені всі основні райони які, істнуе „ с.С.Р.Р., да-

Та чи де є такий госпо- курвторіГ. на гонтами, Дт є збірка сучас- КР,М Поволжа. гги пізнати ті поліпшення, які
Раби підніжки!.; Наші всі у- них селянських дворів, ріжних Основне завдання цеі части ЯОжливі в цьому господарстві

чительські організації закри- районів С.С.Р.Р. Всього збудо- ни “Села є — дати цілковиту j яарешті
ті ляхами, а ви, недоляшки ра- вано 10 дворів. Двори мусять уяву про те, що таке селян 

благати курато-, виявляти самостійні господар- ське господарство, і яке воно
ріжноманітне на європейських 
просторах Радянських Репуб-

Дім селянина.
влада йде тепер їм на зустріч. Дім селянина місце, де

це

новнека.
Ціла закордонна група українських eeeftfb (соціялістів-ре- 

волюціонерів), за виїмком “батька" Грушевського, є в Харко­
ві. Всі вони розійшлися по кооперативах, а декотрі з них є на 
відвічальних становисках. Між иншими, Чечіль працює в нау­
ково-технічнім відділі Української Ради Народного Господар­
ства; Жеківський у Всеукркустарснілці; Зел і зн як (молодший) 
в Вукопспілці. Шраг до недавна працював в українській торго-

динком є кооперативна моло­
чарня, в якій весь час вистави

ріжнома-

— Як Вас освободнлн і на яких умовах?
— На ніяких, — відповів Лизанівський. Закликали нас 

і сказали нам, що ми вільні.
Андрій Річицький, крім роботи в Українбанку, редагує ще 

журнал "Знаття" в українській мові, який видає "Хазяйство 
Донбасу". Він послідннми часами написав кілька книжок: 
“Революція в Кольоніях", “Життя Карла Маркса" і про Т, Шев­
ченка.

дар, щоб коли-не,коли та й не 
пошкодував за х\*дібкою? Хоч 
воно й німий язик, а все-ж та­
ки працює на тебе!.. Ото-ж і;дите вчителям
гойюдар-лях не без серця... Ра- »і°би хоч голе імя Украї-|ські райони С.С.Р.Р. Виняток 

Польський шляхтич у тій ж, День залишено було нам з пан дроблено тільки в двох випад-
„ . v - . . ‘статті “Перед пробою” білка- «жо. ласки! Ще „ товариство.• =
Взагалі, хто хоче чесно працювати на країні для добра ь \ ___- ..'що має імя Того. Хто передба-ється, що орган трудовиківпрацюючих, хоч, що правда, і в не дуже ще легких економіч- t 1 чав добробут-щастя Ь кра-,f ч Діло є по пролетарську мі- _ ** Д л , * л

них умовах, тон має змогу працювати. соиіяіістич ,нського НаР0Д> Т0Д1' як би не
Життя на Україні кращає. Відчувається тільки брак текс- Г г J осталось сліду панського в-, х. v на преса Галичини в гарно- „ _тмьних товарів. Хліба на Україні в цім рот є досить. Харчі. г . • Д Україні, - хочете втягнути в

в Київі, Харкові два рази дешевші, чим в Москві, а в Одесі М> ІТ<1Н‘; ИСЛОВЛН)К)ЧИ Т1 а брудне діло. Ви, юродиві, за-
» і. лі. шляхта лякається м с а ми м
^Катеринославі навіть три рази дешевші. жяитпи V Г П П чяяптп 'буваєте одне, що панів нав-

Наш інформатор був і в агрікультурнін комуні в Мигаєво. 11 . ’ / - чить не наука. Ні!.. Лиш е змо-
що виїхала свого часу з Канади. Про її життя-бугтя пише він д 1,13 и селяиськими ма ам га переконати їх за допомого- 
оце: Мигаївці будують хати та магазини на з’біжа. В цім році Як бачимо банкроцтво ТРУ" і ю бука...
вони зібрали 28.000 пудів збіжа. Озимина їм дуже добре вро- довнцько1 паРт" повне А д хого нуп-овці не хочуть
дила, але ярнна, за виїмком вівса, висохла. Ячмінь дуже сла- банкротів — так водиться вже (бачити. Не хочуть, хоч Нарід
бенькнй, а Гречка і кукурудза зовсім пропали. Мигаєвські ко- воно — можні світа сього ,Галичини їмуйедорікам, дає до;

.мунарі мають велику симпатію серед дооколнчного населення, навилять. І Польська нензвисть-

дати уяву про ту 
сільську громадскість, без якої
неможливе село завтрішного

//. Мінін.дня.

ЦІННІ шш“КОСМОС” Кождий український ро­
бітник в Канаді повинен 
матй>в свсіїй бібліотеці і 
користати з цінного нау­
кового твору Юлія Ліп- 

перта п. н.

УКРАЇНО-АМЕРИКАНСЬКЕ 
ВИДАВНИЧЕ ТОВАРИСТВО

Досі вийшли з Друку слідуючі книжки Видавни­
чого Товариства “Космос”:

ТЕОРІЯ ІСТОРИЧНОГО МАТЕРІАЛІЗМУ. (Н.
Бухарйн.) 325 сторін 

КАРЛ МАРКС, ЙОГО ЖИТТЯ Й ДІЯЛЬНІСТЬ.
(Ю. Стеклов.) 112 сторін 

ЧЕРВОНА ЗОРЯ (УТОПІЯ). (А. Богданов.) 
Друге, переглянуте видання. Переклад 0ст. 
Нитки, ілюстрації Ів. Бабія. 160 сторін .25 

ПОРАДНИК УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ. (Проф.
О. Сниявський.) 150 сторін 

МАТЕРІАЛІЗМ—ФІЛОСОФІЯ ПР0ЛЄТАРІЯТУ.
(Горсв.) 112 сторін 

ЗАРОБІТНА ПЛАТА. ЦІНА І ЗИСК. (Карл
Маркс.) ...........................................................20

Замовлення на ці книжки разом з грішми поси­
лайте до:

: ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ.
$2.00

Книжка обнимае 400 сто­
рін друку більшого фор­
мату, зі 112 ілюстраціями, 
напечатана на книжковім 
папері. На українську мо­

ву переклав П. Дятлів. 
Ціна цеі книжки $2.50. 

Для відділів і філій Стов. 
У.Р.Д. та відділів У.С. Р. 
П.К. '"'ьки за половину 

ціни.
Замовлення посилайте на 

слідуючу адресу:
3. Boychuk 

21 Denison Ave.,
'Toronto, ont.

і зрозуміння: відмовляючи їм
Правительство видало їм оружя для самооборони. Неділями нризирство до наших трудо- f довіря й Хр0ша на їхню полі-, 
вони вчаться військових вправ. Час від часу їздять грузови- НИКІВ подвійні.

— “Що нам з того, що при-1

25
Ітнчну угодовську акцію.

ким" до Одеси.
Такі відомосте про положення на Україні отримали ми від чимчикували 

наочного свідка.

Очевидно, галицькі нуп-овці 
ко- іви до наших я- 

і сед?.. А мас українських так і
перестануть тоді "лупати ’,

, , І . ,ли пересвідчаться, що їхні емі-j
Одним із найбільше інтересних фактів є той, що пп. ексмі-іне привели за собою... >, иік-, сари _ Назаруки та Целевичіі

ністри Голубович, Лнзанівськнй 1 Ко., які були засуджені на чеми!.. Геть від корита!..” j_в Америці теж не мають у-
кількалїтну вязницю, находяться на волі і працюють в радян- ; Оттак польський шляхтич 
ських установах. Цей факт цілковито збиває брехні україн- ' копає ногою наших “автоно- 
ської чорної сотні, що радянська влада переслідує всю укра- містів”... Чим тільки може, 
їнську інтелігенцію. Виходить, що коли інтелігент не наде- мстить ім за безсилля; за тое, 
жить до ніякої банди, ані не є співучасником протидержавного що не потрапили привести за 
заговору, а лише працює на культурнім полі, то він має повну собою до панської обори у- 
свободу, хоч і не є комуністом. Про це найкраще свідчить не критського народу — Гали- 
лнше історія з Голубовігчем. Лизанівськмм і Ко, але й з Сергі­
єм Єфремовнм. Коли в 1930 р. прийшли до Кмїва Подяки з слідки тієї панської помсти так •) Пичсркнеян» “Слова". — м. Л

.35

25• спіху. Переконати лакузу-під- 
панка може не думка-воля на­
роде, але доляр — при відсут­
носте якого де й дінеться ну- 
повська хороба.

Марко Луцкевич. UKRAINIAN LABOR NEWS
Winnipeg, Man.

Прага, 18. вереси».
Oor. Pritchard A McGregor BU.чини, Волині й Холмшини. На-
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Ми дістали $ Европи дуже цінну инижиу для нождого 
свідомого увраїнсьяого робітника і фермера, 

написану А. Богдановим, п. и.

очатковий Курс 
олітичноі Економії

ВСТУПАЙТЕ В ЧЛЕНИ РОБ. ЗАП. ТОВАРИСТВА!
ОРГАНІЗУЙТЕ ВІДДІЛИ Р.З.Т. НА ПРОВІНЦІЇ!

За ініціативою Стоваришення Укр. Роб. Дім розпо­
чато в Канаді організацію Робітничого Запомогового 
Товариства (в скороченню — Р.З.Т.).

Цілею Р.З.Т. е створити касу взаїмопомочі, з якої 
мається помагати членам Р.З.Т. в разі якогось тяжко­
го з ними випадку або слабости. На случай смерти сво­
го члена, Р.З.Т. має давати поміч його сімї або родичам 
у формі виплачування певної суми посмертного, залежно 
від того, як задовго такий' робітник був членом Р.З.Т.

Кождий робітник, працюючи у фабриці, копальні, 
в лісі чи при якійбудь иишій роботі, е наражений на ріж ; 
ні тяжкі випадки і на слабости в наслідок ненррмального 
життя. Хто йому тоді поможе?

Треба за здоровля старатися, щоби забезпечити се­
бе і свою сімю на всякий випадок, сотки яких трапляють­
ся річно. Для цего треба тепер статй членом Р.З.Т.

Сім членів на провінції можуть зорганізувати від­
діл РЗ.Т.

За іпформаиіями, аплікаціями і статутами зверта­
тись до головного заряду Р.З.Т. в Вінніпегу. Статути 
і аплікації до поодиноких робітників на провійцію не ви- 
сахається, а лише до відділів. Тому старайтесь заснову­
вати відділи в своїй місцевости.

Зголошуватись за інформаціями до:

WORKERS BENEVOLENT SOCIETY, 
UKRAINIAN LABOR TEMPLE,

Cor. Pritchard A McGregor St*., Winnipeg,

ЖЕНШИНИ-РОБІТНИЦ1! ЧИТАЙТЕ І ЯК НАЙДАЛЬ­
ШЕ ПОШИРЮЙТЕ СЕРЕД ЖЕНІДИН-РОБІТНИЦЬ

свій місячний журнал >

Голос Робітниці
який містить цікаві статті про рух серед женщин-робіт- 
ннць в цілому світі, популярні наукові статті, оповідан­

ня, вірші і т. д.
Передплата виносить: на рік 1 доляр; на піврік 60 цт. 

Поодиноке число 10 цт.
Передплату і замовлення належить слати на адресу:

ТНК VOICE OP WORKINOWOMAN 
Ukrainian Labor Temple

Cor. Pritchard A McGregor St*., — Winnipeg, Man., Canada.

J

Повідомляємо всіх наших читачів, котрі складають 
собі бібліотеку І дорожать кождокьдоброю книжною, 

що тепер мають нагоду набути всі числа журнала

ГОЛОС ПРАЦІ” ЗА 1922 РІКEt

оправлені в одну гарну книжну тільки за $2.00.

Книжка має в собі числа "Гол. Праці" за місяці: цві- 
тень, май, червень, липень, серпень, вересень, жов­
тень, листопад і грудень на суму $1.95, оправа І ви­
силка коштують $1.05, що разом виносить $3.00. 
Ви маєте тепер нагоду дістати цю прегарну книжну 
тільки за $2.00. Спішіться з замовленями, бо спіль­
ність книжок не велика. Колись пізнійше неодин 

з нас хотів би мати тану книжку, але тоді 
БУДЕ ВЖЕ ЗА ПІЗНО.

Замовлення разом з грішми посилайте на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard A McGregor St*., Winnipeg, Man.

УВАГА! - ДІЙСНА НАГОДА! - УВАГА!

(В ПИТАННЯХ І ВІДПОВІДЯХ)

Є це перша того рода книжна в українській мові. 
127 сторін дрібного др^у в самих пи- 

. таннях і відповідях. Неодин робітник, що читав вже 
матеріали про політичну економію з инших книжок 
і не міг всего зрозуміти, має тепер спромогу вирівна- 
ти незрозуміле, бо в цій книжці є 300 ріжних питань 
в обсягу політичної економії І довші або коротші від­
повіли на них.

Книжна має

ЦІНА КНИЖКИ 50 ЦЕНТІВ. 
Замовлення І гроші посилайте на адресу: *

UKRAINIAN LABOR NEWS
COR. PRITCHARD A McOREGOR STS , 

MANITOBA,WINNIPEG, CANADA

НОВА ЦІННА КНИЖКА!

Сторона 3.

1rs,

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА. )3. ЖОВТНЯ 1923.Число Ю

НАЙНОВІША КНИЖКА “ІОСВОСА"М. ЛЮБЧЕЯКО.

УКРАЇНСЬКА ЕМІГРАЦІЯ "■зе

(Докінчений.)
Однак, сам перехід від пер­

вісно-мандрівничого життя до І еередновічя приходить до сво 
І осіло-державного еідбуваєть го *тт Земельне дворянство І 

, ностях Скоропадського й Лнзогуба, і тому j ея ауже поволі, і в богатьох 3®° переходить на становище1 
‘втечу хоча-б і більшої купки цих представии- ; народів затягається на довгі буржуазії, або-ж руйнується й 
кіа великої буржуазії не можна вважати за no-jg,KH ^ 4acj> своеї давно! їсто- переводиться. У згоді з більш, 

Коли бій програно, і переможені проводирі чатоІС т;е; величезної хвилі, що викинула в Ев-І - суспільне життя народів'т*гРези‘І Д>-товим світоглядом 1 
біжать, масам залишається два виходи: a6ojP0ny кідЬка десятків тисяч української інтелі !,ОСІІТЬ на собі знаки як епохи нової командної кляси ними 
складати зброю, віддаючись на милість пере ге|щіі> розкидавши її по найглибших закутках, ; пережнтоі так ; тсї щц 1И. рають старі напіврелігійні еи-і 
мовця, або. звязавши одного разу свою Д »лю шп>1)н>вши нав;ть в Аргентину й Єгипет.*) Ця шст> надходнТЬ Наприклад <иемн фільософії й законодав ! 
з долею проводирів, тікати разом з ними. хвиля тягнеться з лютого 1919 р. аж до почат новонарОДЖЄНа приватна вла- аи ' приходять нові норми 

з н шани*, жевріння надії на ново- j *у 1922 р, бо ше в 1922 р. окремим купкам у- cl|jcTb довго сусідуе , залиш. правопорядку, встановлювані і 
«ого і задуренність темних мас ra-j краінських громадян, котрі мали підстави неле- і ками громадської. І її .літн і- » інтересах нових панів. Ці но-1 

слами проводирі», цілком природно штовха- ігально залишати Україну, щастило переходити ; н“. лад лише помзлу прнсто. І ві пани потребують шпаркого 
мать їх у бік другого виходу. І в обставинах кордон, головним чином — до Польщі, з ог.ія-і сову€Т“ься до нових господар- розвитку продуктивних сил. j 
громадянської війни на Україні, коди з одного; ду на особливу прихильність тодішного уряду |ськнх умов Тут справджуєть- розпитку техніки, чому біль-1 

боку проводирі націоналізму цілком володіли нашої сусідки до української еміграції. Гру ся створЄна Марксом і Ригель шого значіння набирають прн- 
психікою розпалених шовінізмом мас, а з дру- день 1918 р. ще тому не вважаємо за початок со- и економічного мате Р»»««чі науки. Страх перед 

протягом кількох років перемога тієї української еміграції, що з України через Поль ріялізму ш0 яаж„ ш0 п ,лі„ природними силами, створені 
чи иншої сторони ніколи не бувала остаточ-іщу в Берлін і трохи пізнійше - морем черезі*|ІЧ'ні ф0Ріяи міняються в міру на лЮдсЩЕ подобу боги, релі-Г 
пою. — велика кількість темних, задурених Одесу втікала тоді виключно велика буржуазія J того як людина підпорядко-!гійні про абстрактне до-і

t брехливими гаслами людей не могла відірвати і для істновання котрої навіть “демократична"' 'свбі нові продукційні си- <$!*> й справедливість устхпа-
своеі долі від долі свого плисового ворога і пі- метлюрівшина з її псевдо-демократичними га- Л(| (напр хліборобство), шоіються перед науковим дослі- 
шла за ним в табори Польщі, лани Румунії, лі- слами уявляла серіозну небезпеку. З голов- і'викликаюль нові способи про- 'датуванням сил природи і за-і 
си Бразилії. Цим і пояснюється, що україн- ною хвилею еміграції ця буржуазія мала не бо- jvjnjj- та створюють нові про- конів розвитку поділеного на 
ська еміграція численно переметувала кіль* гато спільного, за кордоном складала окрему! .,'vinlj дн; відносини кици людського суспільства,
кість партійних дрібно-буржуазних сил, які ак- ! групу, була завжди відмінною в своїх полііич- " gij chOTa CTBJ - ш) Так кінчається еередновічя,
гивно провадили боротьбу з повстанням про- них плямах і соціальних змаганнях. Не треба L* .. „ 1 приходить новий час, час на-1 . , ,. , сливства до хліборобства ще 'летаріяту. В еміграції опинилися не самі лише [ забувати, шо більшість київських і одеських . . ЗМ;,ІИ , і громадження торговельного
еедеки з есерами і хлібороби з есефами, а Й ве- ' втікачів ' складала не власне українська буржу- Відносин""іГз 'ішші'іі ' капіталу та озлидніння народ-
лике число безпартійної трудової інтелігенції азія, народжена за часів протофісів і суозіфів. ^ ПІТНЧІІНХ л)(> )м
і навіть справжних представників селянства, а загально-російська, яка, видершися з Радян-і ,МІ 1 фо‘'
втягнених у боротьбу проти своїх власних КЛЯ- ської Роси, трохи відпочила и підгодувалася на гюсеЛе,іці тямлять j в нових
сових змагань. Тільки володіння, з одного бо- країні . мовах праці зберегти комуну. ...
ку, цими інтелектуально-ро івиненими н при- Емігрантська хвиля без перерви тече протя: M ievo богато історичних до, ||е менше тяжко, ніж сучасніш 
латними для всякої агітації елементами, а з.і'ом аж двох років, Кожда інтервенція в сюо-1 кхментів що свідчать, як на ,к'Рехід від капіталізму до ко- ; 
другого живою безініціятивною силою греч- йому початку сприяє тимчасовому падіннкг Ж нні.. с'тадіі р03ВИхК\ # хлібо- МУНІЗМ>- Повстання плебеїв і 
косія дало змогу еміграції не тільки пре- цієї хвилі,, в свойому кінці — її піднесенню, j бські громади j давних Гре-!Рабів 33 останні два віки ле­
генд уваги на ролю активного чинника грома- Підчас радянської влади 1919 р. українські ін- клв^ j Германців, і Славян було і Iхд Юристом У селянські j
динської війни, але й подекуди фактично відо- теліґенти улаштовувались в місцях, яким за- будовано на лобній рівности, В'Г|НИ Зах'дно' Европи. Разін і, 
гранати цю ролю. Такого великого козиря не Грожував петлюрівський наступ, та після при- громадській власності! і навіть Пугачов, — ось кріваві етапи 
мала в своїх руках, напр., еміграція часів вели- Х0Ду туди, петлюрівського війська або банд колективній продукції. Але в 'свого переходу. І предивнаJ 
кої француської революції; цей козир у росій- користувалися відчиненим вікном, аби втіктиіcaM0MV хліборобстві лежить (1'ч: в -vc'x иих повстаннях, так. 
ської еміграції набув характеру виключно ідей- закордон. Денікіншина з и важким націонали- іерно НОВИХ форм продукції. дадеких одне в'л одного ча-| 
но ненідіюрядкованої проводирям ВІЙСЬКОВОЇ ним пригніченням сприяла ВІДЛИВОВІ значної ![]раця стала продуктивнійшо- 
таборової сили, тоді як українська еміграція ,исгиии інтелігенції, що тікала до Винниці й 
спромоглась улаштувати ідейний звязок з

Sде свою печатку на все екон 
м;чне й політичне життя, •СПРОБА ІСТОРИЧНОГО НАРИСУ.

І. УКРАЇНСЬКА ЕМІГРАЦІЯ І ГРОМА­
ДЯНСЬКА ВІЯНА.

‘ Страх пер 
рот до кр

того -

них мас.
Цей перехід від еередновічя І 

v ' до нових часів відбувається і 
' іболізно й бурхливо, може

сом і місцем, ми бачимо над- : 
звичайну схожість Домагань: 
переросподіл земельної влас- 
ности, полегкості В ПОВИННО- і 
стях відносно гнобительської 
кляси і держави, скасованим ; 
боргів і J. д. ^

Регулярність цеї зміни- епох 
— давної, еередновічя та но­
вої —- звичайно подеколи пе­
ребивалася ЗОВНІШ1ІІІМ впли­
вом. Так, напр., юдеїв саме ; 
підчас крізи їхнього середнові-1 

чя було загнано в полон ва-| 
вилонськнй. Або ще приклад:! 

•у Центральній Африці, в пле- 
м’ю Ваганда, мандрівники зов- ; 
сім недавно знайшли цілком 
розвинутий 
февдальний лад. Очевидно, І 
що сутичка цього еередновічя 
з розвинутим європейським 
капіталізмом повинна пору­
шити нормальний розвиток 
господарського ладу.

В народів германської і ро­
манської раси еередновічя й 
початок нової ери відбували­
ся разом з реліґійно-сектан- 
ськими рухами, з більшою чи 
меншою домішкою комуніс­
тичних ідей та' стихійними 
повстаннями селянської й ро­
бітничої голоти. Соціально­

го, дає більше чим того треба, 
Камннця. Таким чином, Крім еміґровання від щ0§ прогодувати самого пра- 
соцінльної революції, від влади Рад, спостері- півника. Звідси 
галося й емігровання від ворога національного. лнвість

згонтрреволкшією на самій території України, 
впливаючи тим на хід соціальної боротьби, як

повстає мож-
нагромаджування про- 

Невдалий польсько - петлюрівський похід дуктів, богацтва. Звідси — ін- 
1920 р. відволік з, Правобережної України о- герес до приватної власности. 
стаїіну.велику хвилю еміграції. Далі вже емі- Звідси також можливість екс- 
грація, як стихійне явище, не істнує і має ха- нльоатації чужої праці. Звідси, 
рактер випадковий

агітацією, так і перекидкою озброєних відді­
лів і грошевих засобів.

Соціальним складом своїм українська емі­
грація, МІЖ ийшим, і ріжнитьси головним чи­
ном від еміграції російської. Ніколи іі нігде 
так химерно не перепліталося соцінльцс з на­
ціональним, як підчас громадянської віГіни на 
Україні; коли еміграція з Росії мала характер 
виключно соціальний, то націоналізм тимчасо­
вих хазяїв України, задурюючи й розпалюючи 
шовінізмом голови ріжних верств населення, 
зробив те, що в еміграції опинилися й такі еле­
менти, соціально споріднені котрим • в Росії 
звідти не втікли, а знаходили змогу, після пев­
ної необхідної доби саботажу, співробітнича­
ти з радянською владою. У той час, як трудо­
ва інтелігенція й дрібне міщанство з Росії не 
тікали та кінець-кінцем зробилися толерантни­
ми до влади, подібні групи в нас, під впливом 
націоналістичного чаду, жадного відношення 
не маючи до партійних угруповань, з якими 
боролась комуністична партія, безглуздо емі­
грували, ускладняючи наші культурні й госпо­
дарські завдання, а собою зміцняючн закор­
донні бази імперіалістичної інтервенції та 
сприяючи розвиткові бандитизму на Україні.

“Еміграція спроба сили ніфоду і доказ 
слабости його", — так схарактеризував якийсь 
невідомий фйьософ з емігрантського збірни­
ка1) ту велику хвилю, що чотири роки намага­
лася шкодити нашій творчій роботі. Це над­
звичайно влучний афоризм, коли брати нарід 
в тому ненько-патріотичному розумінню, з я- 
ким підходили до його демагоги соціаліс­
тичних і демократичних таборів Протягом 
цих чотмрох років український “нарід” — від 
гетьманців до у папістів — пробував свою си­
лу; ці чотири роки еміграції дали блискучий 
доказ його безмежної слабости і браку яких 
цебудь Державних чи хоч організаційних здіб­
ностей. Той же самий емігрантський фільо- 
соф, якого в жадному разі не можна обвинува­
тити в большевизмі, каже далі: "Емігрант, як 
дитина: причину еміграції шукає все в чужих, 
а забуває про свої власні гріхи"... Так, крім 
спроб довести свою силу, емігрантський "на­
рід" на протязі чотирох років ще шукав у дру­
гих причини свойого вигнання з обітованої зе­
млі, замість повернутися до самого себе; і ли­
ше ті, що мали мужність знайти в своїх влас­
них гріхах ці причини, тільки вони довели си­
лу; решта еміграції демонструвала перед усім 
світом свою слабість і нікчемність. *

Та для цього шляху — від першого емігран­
та до першого поворотця — треба було май­
же чотири роки. Починаємо історію україн­
ської еміграції з менту залишення військом Ди­
ректорії Київа (1. лютого 1919 р,), хоча рер- 

* ший емігрант перейшов кордон України навіть 
трохи ранійш, .підчас ліквідації гетьманщини 
(грудень 1918 р.). Та хлібороби, що на маті 
з гетьманом Скоропадським втікли до Берліна, 
користуючись прихильною допомого* німець­
кого окупаційного війська, коли воно залиша­
ло Україну, були лише щасливими одиницями. 
Обачні людці з великими кишенями почали ви­
їздити за кордон ще перед поваленням гетьма­
на, маючи перед собою відкритим шлях на Ні­
меччину й розчарувавшись у державних здіб-

втеча переслідуваних pa-j нарешті, — росклад первісної 
дянською владою, або тих, іцо з якихось при- комуністичної солідарности. 
чин чекали переслідування. У тому-ж 1920 р., 
вже після повернення радянської влади на Пра­
вове режа, важкий економічний стан та віддаХ 
лення адміністраційного _ й фінансового цен­
тра спричинилися до неможливого становища 
більшої частини інтелігенції, що працювала в 
галузи освіти; в"наслідок цього було явище, 
відоме під назвою “тяга на село”. Ця тяга, 
відволікаючи з міст рештки української інтелі­
генції, укомплектувала нові кадри еміграції; 
цьому до певної міри сприяв бандитизм, що 
вбирав у себе з сіл цю інтелігенцію і після чер­
гової невдачі перекидав її за кордон, у гостин­
ну Польщу.

Цим повільним „ процесом 
сповнено всю давну історію, і 
коли вона закінчується знач­
ним зміцненням приватної вла 
сности та першим поділом су­
спільства на кляси заможних і

інезаможних — приходить се- 
редновічя. Процес цей, зви­
чайно, не минає легко. Знедо­
лені чіпляються за залишки

середновічний j

колишної комуністичної рівно­
сті!, шо здається їм райським 
життям, як що порівняти йо­
го до новонародженої неспра- 
вед.ингости, нерівности. Ста- 

зафіксувала певні помилки иолередної подіти-! розанітне оповідання про ран­
ки радянської влади в національній галузи. Ці ське життя перших людей, 
помилки, чи мерщій — брак певних завдань pa-j грецькі поезії про золотий вік, 
дямського ладу в національній справі або неу- богато оповідань 
докладненість їх — чимало спричинились до ній добробут у всіх народів, 
безперестанности еміграційної хвилі. Коли-ж 
політика радвлади набула більш ясного й чіт- |0 люду. Та не тільки тугою- 
кого характеру, ніж то було можливо за часів поезією 
запеклої військової боротьби, і завдання її зро-)Пові умови 
бились вже популярними в тих колах, які ра­
нніше ставились до радянського будівництва конфлікти, 
байдуже чи навіть ворожо, а з другого боку — ' Народжуються міста з їхнім 
попровїтрювались емігрантські голови і розві- цілком відмінним від сільсько, 
я вся націоналістичний чад, — починаємо чути | г0 побуту життям. Племінні ва­
нти і голоси. Орган У.С.Д.Р.П., партії, що дов,- 
гий час ставала в пригоді Петлюрі при органі- владою перед тими, в чиїх ру- 
зації бандитизму на Україні, тепер уже з сумом ках сила й богацтво, себто пе- 
•іаявляє: Сучасна дійсність на Україні показує, ред новонародженим 
іцо в настроях українського суспільства,
ловним чином під. впливом непу і голоду, ста- політичного ладу вже не.до- 
лися значні зміни. Ні українське село, ні го- сить переказів звичаєвого 
род не мржуть так як ранійш масово ,і органі- права. Нові норми свого спів- 
зовано піти за кличем “всенародного по’встан життц люде фіксують у писа- 
ни ’ (“Соціялістична Думка", 6. V. 1923, сто- 11ИХ Догмах, релігійних і цівіль 
рона 3.). Есдеківський журнал лише забуває 
пояснити, чому саме голод і неп вплинули на. повідей у Жидів з признанням 
зміну настроїв на Україні: перший своїм жахом власности "ближного твого”, 
споєднав всі верстви людности, а другий 
поставив реально такі гасла, які потягли за со- Греції, 
бою ці верстви в самому широкому розумінню, лиць у Римі, саксонське “зер- 

Ото-ж, пошвендавшись по закордонах-, по- цало” в Германців, “Правда 
бачивши навіть той демократичний лад, який.Руськая" Ярослава Мудрого в 
вони хотіли були завести на батьківщині, та Київі то-що. 
порівнявши особисті вражіння з. інформаціями j У Єгиптян еередновічя поча- 
з України, українські інтелігенти почали пори- лося за ЗО віків перед Хри- 
ватися до дому. Еміграційна хвиля припиня- стом, у Жидів за 12, у Греків 
ється, даючи місце протилежному явищу — за 10, у Римлян за 8, у Ґерман- 
хвилі рееміграційній.

VII. Всеукраїнська конференція К. П. б. У.

про колиш-

цеї туги бідно-є висловом

реагують люде на 
життя, — почина- реформісгська думка цього ча 

су будувала ідеали манбутно- 
го утопічного соціалізму та 
вже на межах пановання тор­
говельного й промислового 
капіталів завершилася теорі­
єю наукового СОЦІАЛІЗМУ.

В Росії 'татарська неволя та

також у суспільствіються

тажки мусять уступитися з

штучно підтримана нею фев- 
дально-удільна 
довгі часи затримали заострен 
ня класових противенств. Со­
ціальний протест поневолених 
довший час через це виявляв­
ся майже тільки в утечах нев- 
доволеннх у степи- та в органі­
зації козацтва. Руські нові ча­
си, прихід торговельного ка­
піталу, ми можемо через це 
класти не ранійше, як на часи 
Івана І

земель-
т°' ним дворянством. Для нового

система на

них законодавствах: десять за-

драконове законодавство .в 
десять мідяних таб- себто на другу по­

ті. віку. З цього са­довину
ме часу починається в Росії 
період селянських бунтів і 
повстань, що були стихійні і 
зле організовані, але протяг­
лися аж до половинп^ІХ. віку. 
Вже під кінець цього періоду 
витворились ідеольогії селян­
ської утопії, збудовані на дум­
ці про якусь “вибраність" ру­
ського народу (слав'янофіль- 
ство, народництво) та на ски­

пів в V—VI віках по наро­
дженню Христа, а в Славян у

*) Ще в травні 1922 р. в Аргентині був ' посол ' У.Н.Р., X__XI віках.
Шушшькмй. Аргентина слина держава, яка визна­

ла петлюрівську Україну (акт 5. березня 1921 р ), 
водно для законтрактований живого краму з Петлюрі»* і 
ськнх армій. Що-ж до Єгипту, то 8. лютого 1922 р. під,
2*189 начальник генштабу ген -хорунжий Петров (б. вій- РОЗВИТКОВІ Торгу Й ремсства. 
ськоннй Міністер) пише голові “Україн. військ, т-ва в Є-і Цей розвиток ремества Й ТОр-
гипті ім. гетьм. to. Мазепи" на бажання товариства пере- ' Гу а так0ж ЇХНЬОГО ОСІДКУ __
ЇХ*™ до центра: “3 свого Нову в не мопсу порадити за- ■’ основним гогпптно-
рад це робити тому, шо умови житті нашого тут на емі-1 ’
грації надзвичайно тижні. — головно з матеріального бо- ським процесом еередновічя. 
ку. Праці, на ииу можна б>ло-б пристроїти іоть частину,Разом з містами виростає Й

міцніє економічно Й ПОЛІТИЧНО

Приватна власність і нагро­
мадження зайвини понад влас­
не споживання допомагають

данню в одну купу поняття 
комуни і того поліційно-фіс- 
кального апарату, шо ним' бу­
ла російська сільська громада. 
Але під цей саме час у Росії 
розвинувся промисловий капі­
тал, країна втяглася в світо­
вий капіталістичний обіг, і ви­
звольний рух перейшов у фор­
ми загально ■> пролетарського 

(Продовжений на 4-і» стороні) *

І >

ілюде», HfM.lt•) "Українські «міграцій"', збірник I. Crop 14. Прага. 
1922, Очевидно, штанин шааоваліпського Укр Громад 
ськсмо Комітету,

(Дальше буде.) . мійська буржуазія. Коли вона 
івже так зміцнюється, що кла-

швтШі



Число 82.

Ëfii

'\
"УКРАЇНСЬКІ РОбПНМ ВІСТИ", ObOT A, 13. ЖОВТНЯ 1923.Сторона 4.

— « —■

H СТОІІШ «ШИ І«ШІІ~Т1 НОВА, ДАВНО ОЧІКУВА 
НА, ЦІННА КНИЖКА!

«Ім* мі сотую» хіиі
ваш и
здоровезні xyp«, pet собі чубе LUI

М ** шті а

лишу. А робочі
чр»і ЧИМ «Як. ГОДИНК, О-!■ V ас вірять і жШят. BV .» ТКЖ.

просапним кодвтет при ро­
боті

•- L Щоб
в свату лібсвість. аюб яс 6аЙ- яюго жатті ао та «ром. ао котрійKOÏ ЖІО

бав; та
ску. А 
бот*, то 
вяпьа яро те.

лавре ро
дрмбаив до вдала робітника в Ра- J-

а вето бу ло 
чека в

лужила, вс хиріли, але аюб кріп- квит ÏVor бляхах. І ось теаср 
гроцом роваосятьсв ао всі* вселеа- — .
н* голос робочаж мас: "Долів без- І ПОвІДОШЛЙСТЬСЯ ВСІХ ТОВйрИШІВ. ЩО “УкрВЇНСЬВІ РобіТНИЧІ ВІСТ*” ОДбрЖ*-
правство влігітшістячноі реформа, я* з Берліна. від Видавництва “Косиос”-, порівнано невелике і огранмчвнв число
Тоа мають Рим. «ял, фармерам а ТІЛЬЛИ ЩО ВИДАНОЇ НИМ В уираїНСЬНІМ ПЄрЄИЛ8ДІ НЄЗВИЧ8ЙН0 ЦІННОЇ ННИМИИ СИрІЗЬ НИНІ ВІ- > 
фабрики Робітникам. ДОМОГО КОМУНІСТИЧНОГО ПИСЬМЄННИКЗ і ТСОреТИКЗ Н. БуХЗрИНЗ. П. Н. /

Ті
ро-

Киш тиааів тому кші вілаовле- »а
І JD- Отож іі велілі, миь cent і а 

чи булуть істж — також бел огладу відночиааю. Пової». що придбав.
, і робив все, що потрібно, ліг піл ку- 

Отож вами таїте товариші робтгии- щен горлиць і аивлвхь в «леву да-і 

ви і робттииш, «О ворожнечі така на- течінь синього неба.

твоєвавам вроевттниб вомттет. 
час бужоав У Р Д перестав був ісгау- 
Влти До вето воиїтету вволить не 
ви віл відділу У.Р.Д.. жіжию-робггни- 
чоео товармства "Злувл" ти. Роаи 
Лювсеибург і товарнетва "Просвіт­
ім Тараса Шевченка Шлею мето

ви

ил те. ажоі віо илродиости.

Чи чуєте ви товариші фармері'? Це 
лиш слова, але за пим ще t сліду­
ють діла. Не .«кайтесь, але вмелу- 
тайте мене до кінна. Ocj 1 ше вам
один примі;- В Китаю рсвольта, в — «•

-£Г5= TSZmsaяЖЇЛ: -іrrsZ
ви не могли ніколи вороіум.ти своіт далеко А коли 1U хмари таслонкютк НіЯ KaH/UI *k » Едж"ПОН1 1 -ТР0* рІВНЮВЗТИ ЖЗДН0Г0 ДОТЄПЄр ВИДЗН0Г0 ТВОру, ЩО ВИИЛаДаЄ ІСТОРИЧНИЙ МЗТерІЯЛІЗМ. Є ЦС 
сильних класових інтересів, шо-6 не сонпс, то нені чогось робити* жаль ‘Т*®*’ * Нов!* Скоши - НСЗВИЧаЙНО ЦІННИЙ ТВІр. НЗ ЯКИЙ Д8ВН0 ВЖЄ ОЧІИуВЗВ Ж8ДНИЙ ЗНАННЯ ЛрОЛСТарІЯТ ВСЬОГО
«стались разом до боротьби проти „ сошки t здаетьси. що кмиб тав Ню ПоокЛ ™йк ’ впуь.тшв “в СВІ.ТУ- ^Є3 ЦЬОЇ ИНИЖНИ НЄ МОЖЄ ОбіЙТИСЯ НІ ОДИН СВІДОМИЙ рОбіТНИИ. КОЖНИЙ рОбіТНИИ,

поводитись, лоти робітииви будуть дю сонце... А е на світі ще такі лю- 1аюТкс* на говчеті, в Стиш* Га КЛІЗМУ , ВИЗНЗНОЇ ВЖЄ за НЗЙИраЩИЙ ПІДРУЧНИК ДЛЯ НЗуНН ПО ЦЬОМУ ПИТАННЮ.
X. Є так, ввкьгиьЛівв щіціидш . а ; ж - ЛИЧИНІ ВЖЄ ОПЯТЬ ПЗНСЬКІ стир- ' „ . г^гг • ^ '

Гей, лондонські робітииви! Всту^люь^тае'тьіуу.ТвЧіш'бродіттГці- 1И ру"уне“і бо*ри 6ють ... “ТЕОРІЯ ІСТОРИЧНОГО МАТЕРІАЛІЗМУ” Бухарина—це обсмиста книжна
пзйте в робітничі організації, не оста- тими віками. Є знов і такі люде, що В°*Ш 3> а“И олним СЛОВ°" В 326 СТОрІН бИТОГО ДРуМу (ВЄЛИК0Г0 формату); ДРУКОВЗНЗ НЗ ДОРОГІМ КНИЖКОВІМ Папері,
кайтесь позад;, свідоміших- робітин- « сонце огріває, aie мимо того вони “ Те',ср*'“н1‘' .J* НвЗВИЧаЙНО Гарній СИЛЬНІЙ ОПраВІ З ВИТИСНЄНИМ НЗГОЛОВНОМ ИНИЖНИ І НЗЗВИСКОМ аВТОра '
ків других мкпевостей. Не забувай- остають холодними, як крита леду. товариші фармері сусіди мої На ОИЛвДМНЦІ ІЗ ТЯКИМ ЖЄ ВИТИСКОМ ЗОЛОТОГО КОЛІру ДРУКОМ, З Д0ДЗТК0М НАЗВИ ВиДЗвНКЦ
те. шо капіталісти шлого ста зоргі- | чогось дивно ста,. Коли в одно ' „„„о^^ЛтьТ егєж ви все ТВЗ “КОСМОС”, НЗ ХрвбТІ ОбГОрТКИ.
нізоваиі сильно — без ріжниш на к.= вднвишев в хмари, в ці хмари, котрі щ по значить. пгеж ви все » Н мої орти.
шї ЩцйАальяиж ріжннць в них не- наче крилом закрили сонце... ну-ж СПНІа Т* ” р'” "с!: а “ вмости
має. коли приіоіитьск їм злучити в бо вітре, подій трохи сильніше, ера- ВВ Ht хо,*т* щ‘’ Довід. 1 гися, що ді 
одкоцілий фронт до боротьби проти і туй це тепле ясне сонце... 1 Ь 8 СВІП: Чу” * B1J взс- това‘
робітництва. Тож нам робітникам та- Чудні й дивовижні ці хмари. _ риш. 4>армеРі подібне вже ие ви те-
кож треба брати примір з капіталі- одні вкісь наче суворі, важкі, а дру- w '*1 Т5 НС хочеться мен1 в це В,РИТВ
сі» і ужити проти них тої самої ме-Ігі легкі і рухливі Наче вккь піра- Н$ ***“”' “° робітництво по май- 
толи, себто злучити всі свої сили вініли витворюють з себе - одні в«-:нах ' фаб,Ж'“Х теж працюе - ча1Л 
ОДИН робітничий фронт Проти фронту Ще, другі нише, НИЩе та ще НИЩЄ- С М>! Не менвіе в,,Сі а'1 1,033 те ви 
капіталістичного. Ці найнищі, це робоча маса, вищі — ' ™с "м.' чаС" . ’V”aHH*

Хай жие спітьний .робітничий пяна. аристократів, ще вищі — гене- °Ж 1 3Рмеїм повинні зна ти до 
. , •. - статечно часу на самооснічення. «Бу-1фронт: рали, миїтаризм, ще вини — архиреї- . . і„ . дучи очитанимн, ф.ірмері зуміютьдуховенство, а найвище, ие вже царі, .розріж НИТИ ніч від дня. зрозуміють ! королі, князі і мішок золота. _. _, _ _ хто їх ворог а хто ні, та не дадутьсяА чорти батька^ вже й очам своїм ,.,, ^ більше натягати всяким самозванчимне вірю. Чи це привиди, чи дій- ,; патріотам від всяких бурав, елевато-;

І рів, православних церков і т. и. Вже 
сотки разів обдурюв'али нас всякі де- ! 
руни -г— то національними бон дами, 
jo свободою, то конфіскованням на­
шого майна і на все і за все зґадане 
брали від нас долярн, доіярн і ше 
раз долярн; брали всі, хто лиш захо-

,, і « х , , . ,тів... Просто чках бере, коли прига-1 Щ
Партію зуміють повести працюючих »и иеробів-жмродюдів: згангриновані дасться всі ті 3д€Лкн тих чорних кру- ПрОДукщЙНИХ СИЛ і нагрома- 
дійсним шляхом до визволу тини аристократи, військо, попівство які зап0діяін нам нужіеннн.ч ДЖЄННИМ -богацтва утворює

Що-ДО повстання робітничих ерга- і князівство. Вонючим струпом осі- . . мож,ипігт. * nHL„
нізацій нд американськім континенті, лось те все на тілі робочих мас j | фарв*ерам і роби никай шкоду. Але ЛЮДСЬКУ МОЖЛИВІСТЬ вернути-
то вони повставали повільно. В дав- блаженствує в веденню проституцій-
чіших часах, коли техніка ше Ht була ного життя коштом других. А мої ti ___. ДИИ Щ,... .. . помочі робітничої літератури і пресц¥ — ■
так сильно розвинена як нині, робіт- сусіди нераз росказують мені, Ш° »урв - ми по ,,асти зрозуміли по до озброєного всіма придбай- 
„нчі організації зовсім не існували так бог велить і так мас бути. Еге. та|И стежкн патріогів до наши, ки. НЯМН техніки, ВСІМ нагрома- 
Але згодом, як техніка більше розви- але не доказують який бог, бо крон. шен(> „„ зелені „ n v до асіх джениМ богацтвом. ДО КОМУ 
нулася, то почали появлятися й гурт- богів земних я не знаю инших. »...
к„ зорганізованих робітник,» в юнії. Правда, з бог Природи, але той бог Гібітинки Гф^мепі ГГяться на тих "‘ЗМУ’ Ш0 ВС,М ТР>ДЯЩНМ ЛЮ'
Такі початкові робітничі організації дарував рівне жип, для всіх. Бог кі„ фінської національної ДЯМ Д8Є “ОЖЛИШСТЬ прича-
не мали ще певних усталених фвм. Природи дав повітря, воду, сонце, в,- 3 погордою ; BHCTVnaK)Tb „ро- СТИТИСЯ ДО Дібр ЛЮДСЬКОЇ куль
але будь-що будь це вже був обяв тер, холод і тепло для всего живу- * п ТУПИ- • * • . ти них на кождім кроці. Проти та- Т>РИ-чого, а тут маєш: кляса пануючих і . , Г1; кого свавиьства зі сторони буржу- І Іід знаком скасовання соці-кляса поневолених. J ,

азних служальців виступає свідоме ро-і яльноі нерівНОСТИ, ПІД знаком 
День семий для відпочинку. Так, бїтництво і селянство у .лсіх краях. . ^ ' .

вах й капалійське робітництво поча- _ „І1Т0 не перечить, що воно так не Працюючий народ в цілому світі хо- * КЛЯС 1 експльоата'
А.1Є той відпочинок є лише для че правди і добробуту для всіх пра- Ч" ЛІ°ДИНИ ЛЮДИНОЮ, ПІД цим 

Державах техніка була більше роз- тіла, а не д.ія мізку. Тому повни- цюючих, прямує до знесення кляс і ОТ знаком СТОЇТЬ тепер ЛЮД- 
винена як в Канаді, тому то ванадій- „істю кождого фармера і робітника заведення такого суспільного ладу, СТВО”. 
ське робітництво пішло під стяг ново- бодай неділями запрягати свій мізок 
заснованої в 1886 р. робітничої юнії 
в Америці під назвою "Американська 
Федерація Праці" Одначе коли ця 
організація показалася нині найбільш 
назадницькою, коли провідники цеї 
організації майже явно вислуговують- 
ся буржуазії — частина свідомійшого 
робітництва в Канаді прийшла до то-

бні хмарки 
боків все- ТЕОРІЯ ІСТОРИЧНОГО МАТЕРІАЛІЗМУ”.Uцюнадмюсісв. ік

фзбриюшті» капіталістів. Най робіт- світній безодні, перебігають однь 
никли не треба морочити своїх го- другу, немов хрещика граються кр> 
«в шціошльмии шивномои. бо така'іон соми*. Лежу я і сіеЖуІ очима за 
морока вид у мама 
наймитами я

млии та* і снуються в тійвода

Гвросвлиоги комітет) « >строювати Mi­
lner*, давати відчігти, .икші і устрої* 
Ваш дебати Лиш один місяць часу 

муяо від от ворсин* У.Р.Д. лиш 
кілька тижнів тому вій, як відмокає­
мо роботу просвіт його комітету, а вже 
вроблено м той час бог ато на волі 
■рос втом.

В неділю, ZPF» вересня, il р за­
ходом 'згаданою, комітету устроєм» 
відчит. який вшфося» т. М Смш на 
гему "Розвиток прбфе 
чого руху в Канаді і причини тепе­
рішньою його розлому".

В неділю. 30-го вересня відбувся 
масовий вропагандовий мітінг, у стро­
єний тим-же самим комітетом. На цім 
мігші у Кой Будови y.PJL здав офі­
ціальне справоздання з усієї роботи.

На мітінгу пре де ідлісл юна в т.ч (і. 
Лаиилюк Від Кой Будови промо­
вляв предсідатсль К. Б. т. М. Три.іін- 
ський. Товариші О. Кунька і А. Пу- 

секретар і касир 
cost справоїддиня. а тт. А. Мороз, М. 
Кзсіянчук і И. Оробко, як контрольо- 
ри, потвердили це справоздання. Від 
яросвігного комітету промовляли т.т. 
Л. Дубас, М. Смит і т-ка Довбигуз.

Тов. Дубас вказував на труднощі, 
вкі прихилилось переживати підчас 
будови У.РД. При кінці своєї про­
мови бесідник подякував Ком. Будо­
ви і всім робітникам за їхню невпин­
ну й невтомну працю при будові У.
РЛ

на те.Уі

ОЙ HOC О робітми-

Ц1НА ЦЕЇ КНИЖКИ ВИНОСИТЬ ЛИШЕ ДВІ ДОЛАРИ.
Накладом “Унр. Роб. Вістей" вийшли з друку слідуючі нові книжочни:

З ЖИТТЯ ПЕРВІСНОГО ЧОЛОВІКА І СУЧАСНИХ ДИКУНІВ. — В. Лунне- 
вича. незвичайно цікава популярно написана наукова розвідна з численними 
ілюстраціями: ціна ........................................................................................... 25 цт.
ЛЮДСЬКЕ СУСПІЛЬСТВО В ПЕРЕДІСТОРИЧНІМ РОЗВИТКУ, — П. Ко­
стенка. одинока того рода наукова розвідка в українській мові, дуже потрібна

10 цт.

здали фінам-ра

І. Дикун, секр.

для кожного, що студіює соціольогічні науки: ціна
Кіченер, Онт.

Заходом віддіту У яр. Секції Робіт- ;снісгь. 
ннчої Партії Канади відбулося тут нз ЕГе, це дійсність. І не тітьки 
днях масове Кче Предсідатсль віча, один це бачу і знаю, але й бачуть це 

тов. Кошурба покликав до слова і. і знають кітіоии робітників і фармс- 
Гуцуляка з Торонта. Тов. Гуцулка рів. Бачуть, що ці піра мри не на 
говорив про робітничий організацій- небі, а таки ось тут на землі, які бо- 
ннй рух в цілому світі. Лише робіт- ляком осїінсь на карках робочого 
ннки зорганізовані в Комуністичну людства. ЧотнрЙТЯІнчі лінивої вош:

Замовлення і гроші посилайте на адресу:

J-ка Довбигуз взивала робітників 
і робітниць до спільної праці, до ор­
ганізації, до просвіти.

Довшу промову виголосив т. Смит, 
котрий говорив на тему про здобут­
ки українських робітників і ферме­
рів в Канаді. Бесідник вичислив всі 
наші моральні і матеріяльні здобутки 
• також згадав недавний Процес 
*"Укр. Роб. Вістей" спровокований 
укр. патріотами. Відтак бесідник вер- 
и>вся до місцевої ісіорії українсько­
го робітничого руху, згадав про довг, 
який ще тяжить на У.Р.Д. і завивав 
присуїних до зложення доброніїьних 
жертв на згадану ціль. Всіх грошей 
зібрано готівкою $146.00 Належить 
взяти під увагу і це, що місяць тому 
влад, саме підчас оіворейня У.РД. 
зложили майже ji самі товариші і то­
варишки поверх $500.00.

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard & McGregor Sts., - - - Winnipeg, Man.

ПОВІДОМЛЕННЯ! HOBICTb1I

ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ 
продається за половину ціни 
Філіям, Відділам І Товариствам 
Стов. Укр. Роб. Дім І Відділам 
Укр. Секції Роб. Партії Канади.

Оцим подається до відома Ітак ЯК всякому лихові має прийти КІ- ся до КОМУНІЗМУ, аЛе не до ко­
пець. так і з цим лихом сталося" При членам Відділу Укр. Роб. До­

му в Іст Килдонан, що місячні 
збори відділу відбудуться в 
суботу, 13-го жовтня о годині 
8-ій вечером. Обовязком кож- Після рішення Другого Схід- 
дого члена прибути на ці збо-

іри на означений час, бо до по- оставший наклад книжки Істо­
рія Культури переходить до 
розпорядимости Схід. Пров 
Комітету.

Дорогі Товариші! Кори- 
стайте з нагоди і замовляйте як

мунізму первісних злиднів, а

ного Зїзду і згоди шеровців,

лагодження є мнЬго важних 
справ.протесту зі сторони робітників проти 

їхніх працьодавців.
Відтак на взір юній в Злуч. Держа-

Заряд.Жертви на сплату довгу У.РД. в 
Транс кока зложили слідуючі товари­
ші і товаришки;

ло організуватися. А шо в Злуч. е Заходом Відділу Укр. Роб. 
Дому в Іст Килдонан відбу­
деться в неділю, 14-го жовтня 
о годині 2-ій по полудни

найскорше, бо наклад малий.
Така цінна книжка як Історія 

Культури повинна знаходиться 
в кождого українського робіт­
ника.

$25.00С. Мойсянко 
С. Дубас ..
М. Смит ..
II. Данилвік
B. Юрчишин 
И. Оробко 
! Триіінськнй (Сеймі Ьоніфес) 5.00
C. Гунгеріян . ..........
Юрко Кравець .......
Андрій Крзлька 
Н. Базнльвевич

25.00
25 00

де не буде експльоатації і експльо- 
Хай згине приватна вла-

Книжка має біля 18 нормаль 
] них аркушів і буде ілюстрова­
на богатьома малюнками.

10.00 до думання. Цілими тижнями пра­
цюємо фізично, а неділями працюймо
умово. Фізично працюємо для тих, ; Стя для працюючого людства, а на 
про котрих була вище мова, а умово je місце хай запанує братерство, рів-, Йдучи на зустріч бажанню 
працюймо над собою і для себе.. Чи- „ість і воля. читачів, “KoCMOc\ С*РОЛ(
таймо дійсно робітничу літературу та Оттакйй клич лунає з грудей мілі- передплату на 100

Г..ГГ ZZTJZ2 5: ”и*"н" “ Г"
щав. А тоді дійдемо до того, що С1ПЬ „ід краю до краю ціюї земної L>COB0M> Пвпері, в кращій О- 
трутнів-неробів зі своїх карків ски- кулі, J чи* чуємо ми фармері. той гро- праві і З ВИ Д руко ванн ЯМ прі- 
немо, та заставимо їх до корисної ро- мовий клич? Чи розуміємо ми його?|звищ передплатників (як це

Так, чугмо, лиш не всі. Чують Цей було зроблено З КНИЖКОЮ Н. 
А вам відгомінь лиш, одиниці,

атованих.
сність, яка е корінем всякого неща-

10.00

КОНЦЕРТ5.00
Замовлення посилайте на ад­

ресу секретаря Східного Пров. 
Комітету:
О. Nowosiwski, Р.О. Box 308,

Toronto, Ont.

P. S. — Схід. Пров. Ком. по­
сідає для розпродажі всі книж­
ки, які оголошуються в робіт­
ничих часописях в Канаді і 
Злуч. Державах. Висилайте за­
мовлення на вище подану адре-

........  5.00 Приходіть на цей концерт 
якнайчйеленнійше. Програма 
досить велика. Вступ вільний.

Заряд.

ошує
аних

......... 5.00
5.00
5.00ш »
500І єна Вовчика .. 

Лина Вербіцька . 
К > Баранецька
С. Павшок ..........
М. Мойсей 
А. Никодюк ... 
П. Романець
Ф. Касівн ............
т-ка К Гунгерівн 
Д. Кракалович . 
т-ка Крака-юнич 
т-ка Мартинюк 
т-ка Ю. Цюрко 
It К рас мотора 
IL Грабсць ..
А. Гунгеріян 
т-ка Каеіянчук

го переконання, що тяжко держа­
тись
організації, провідники котрої роб­
лять на шкоду робітництва. Щоби боти.

] ® і протидій™ цєму, повстають ріжні ! Ось щось чути... гремить 
1 00 більші і менші організації революцій- фармері байдуже,

І » 3.00 такої робітничоїдальше
1.00

Місячні збори відділу Жсн- 

щнн-Робітниць ім. С. Мелшіи-
- де цс тремть,™. Збутова душа вічГгоД*і7J,°РІЯ ІСТ0РИЧ"0Г0 ЧУКа " ,СТ КиЛД0На,Н- ВІдб>" 

ного характеру. В послідних роках U що це так гремить. Ви лише зна- ба вже не заколишеться до сну в той М<ЇТЄР1Я,113М) /• ДУТЬСЯ В Понеділок 15-ГО ЖОВ-j
повстала Робітнича Партія Канади з|*те> щ<* нині у вас неділя і ви по час, коли цілий робітничий світ почи- Ціна такого примірника* не тня О ГОД. 8-ІЙ вечером. Обо-
комуністнчною програмою. Ие е ни- тяжкій цілотижневій праці маєте спа- Нае постеиенно торощити буржуазні ДИВЛЯЧИСЬ на ЗДОрожіння КОШ- ВЯЗК0М КОЖДОЇ ЧЛСНКИНІ ЯВИ-

XTTISïUh 1И' СвИ”.*• "* Знаете' ШО вж* „°' ,ІЮНИ’ розривати кайлани ,,еволі » тів друку і великі видатки на втись на ці збори.
веде робітництво до Дійсної поОіди. мичко Підійшло під полуднє. Час вітвічного пабства Бо той вчора- * ' J п а
Одинока комуністична партія веде вже товариші встати, час вже вису- шній раб вже зрозумів свою силу, малюнки> лишається 2 ДОЛ. 50 Як також ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ |їошукую свогр вуйка Стефана 
робітництво цілого світа до кращої нутися з темних кают і стати під зрозумів, що пани&итаї обкрадали ЦЕНТІВ. ВСІХ членкинь 1 НЄ-ЧЛЄИКИНЬ, ! мостового .котрий перебував в Торои-

б улуч носім І сонцем... ось тут, тут, біія мене, а його серед білого дня та його мо- Термін передплати   З ТИЖ- У вівторок вечером, 16-ГО то,. Онт., а тепер виїхав на фарми.
І час недалекий, коли робітництво тоді разом ирнслухаємось, де то гре- зольною працею ліниво нажиралися. : г 1П 1игтопя1я п ЖОВТНЯ О ГОД. 8. вечером ВІД- Хто знав би його адресу або він сам

позбудсс, шубравці». що підшивають- мить, в котрій части світа. А може На тім кінчу, а коли хочете дещо , 1ПИп,р„ будсться СПІЛЬНИЙ МІТІНГ З ТО- *3" напише до мене:
ся ПІД ти. робітничо. кляси_а в Дій- то гремить тут... більше від мене ВЧУТИ, то приходіть Нумеровані примірники одір- - Тпянскони і Ігт oieksa Pvlvpiw

сности ведуть роботу на її шкоду. Гей, Андрію, Степане, Олексо, другої неділі на те саме місце; лиш жують ТІЛЬКИ передплатники, “і "шкаяп з і раненими «її
Томперси, Луйси та прочі зрадники Трохиме! Вставайте, виходіть сюди проШу — трохи ранше. . Передплату приймає адміні- \ ІхИЛДОнаи, на котрім буде об-
робітництва, що висдуговуюгься мож- на поляну ; новина цікава для всіх Семен. стпацІЯ “Українських РобІТНИ-' Г0В0^>К)Ватися ПР° РУХ ЖЄН-
ннм світа вето — явно й потайки, працюючих, для всіх тих, шо жиють ___________ 1 __йм ,.np...ÜT.v | ЩИН-робІТНИЦЬ при Стов. Укр.
а в очах несвідомогр робітництва у- 3 праці своїх рук”. ЧИХ КіСТЄИ * -Адресуйте. | роб ^

ходять за їхніх провідників, мусять '

1.00

1.00
1.00
1.00 су.
1.00
1.00
1.00
1.00
Л)
.50

.......... 50

.... 450

314 McDonald 8t., 
Fort William, Ont.

$146.00Разом ...

Просвітний Комітет складає щиру 
подяку всім жертводавцям. Також 
Проситься всіх укр. робітників і ро­
бітниць в Транскона. щоб учащали на 
наші мітіиги і лекції, які відбувають­
ся кождої неділі по полудни. Ко­
мітет пост.чиєсь від себе давати кож­
дої неділі свіжих бесідників і бесід­
ниць

Приходіть на мітінги кождої неді­
лі І кличте ваших знакомих. В на­
уці е наша будучнкгть, тому горніть­
ся всі до науки.

За просапний Комітет,
Амастазія Репетіеська. І 

* секретарка, і

ХТО НАЙШОВ СКРИПКУ з футе- 
ралом, яку згублено дня 25-го вере­
сня. ц. р. на розі вулиць Мейн і Се.і- 
кірк і доручить її на адресу 52 Гар- 
ріет Ст. (Вінніпег), той одержить від 
властителя $10,00 надгороди.

Властителя згубленої скрипки кож­
на також повідомити телефоном:

А. 6452.

Тож слухайте уважно, що буду 
, говорити. Від 1914 року, аж по ни-
ІНІШННЙ день, греміто в небі грєміто НАЙНОВІША КНИЖКА “КОС-

UKRAINIAN LABOR NEWS,
Cor. Pritchard & McGregor Sts , 

Winnipeg, Man.

Заряд.уступити місце дійсним провідникам 
робітничого руху.

Хай жие дійсна робітнича органі- ' 
Робітнича Партія Канади.

І ‘

в повітрі, греміто на воді і під во­
дою, на землі і під землею; греміто 
в хаті і в стодолі, в льохах, словом 

що виведе робітництво з калчалістич- ВС10ДН греміло. Картина дикої три­
ного .рабства! мівлі пересувається перед нашими о- СВІТОВОГО

пикола noix, секр. Чимз. наче кіноматографічні образці 
Чим день, чим хвилина, то все нові

M0GA”.зація
котра є лише одинокою в цій країні, Не забувайте про пресовий 

фонд одинокої української ро­
бітничої газети в Канаді!

(Докінчення з 3-ої CTQPOHH.)
ПОВІДОМЛЕНАЯ.

Оцим повідомляється всіх членів ;

картини поеіставтяються Пеоші кап А-1е КОЛИ ВСІ народи, ЩО Сто“- У Р Д" ш0 11 С !ута .* ^ BlH" j 
клріини представляються, перші кар. ‘ тоннк зістали виключені з філії Стов. :
тини вже промайнули з перед наших протягом віків ВИХОДИЛИ на У рд в Дрошелер __ за їх ворожі
очей, лиш засвистало за ними та по- поле Історичного ЖИТТЯ, пере- балачки проти декотрих членів фітії.! 
тягнули за собою — Миколу, Фран- живали СВІЙ первісний Стан, проти у строюваних підприємств в У. 
ца, Вітьгельма і прочих. Божих стов­
пів, до яких темний Прокіп молився,
вже не стадо й ніхто їх тепер не бо- стоРи» то тільки народам с>- 
їться. Другі знова картини — з Лий- часної європейської культури 
дами. Альфонсами та иншнми також судилося без ЗОВНІШНОЇ ката- 
пересунулися з перед наших очей, строфи, без занепаду ВСЬОГО 
буржуазія всего капіталістичного сві- їхнього господарського ладу, ’

(82)руху за знищення
кляс.

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 
СПЛАТУ ДОВГУ У.Р.Д

НОВА КНИЖКА! -- НОВА КНИЖКА!
;

Лондон, Онт.
ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА СПЛАТУ ДОВ- 

Заходом відділу У.РД. в Лондон. ру в ВІННІПЕГУ.
Онт відбулося тут дня 21 вересня н Ткачук 
її. р. масове вНе. Предсідагель »іча : н Ганд")к„ 
тов. В Вандзюк покликав до слова C,WH„, 
тов. К Гуцу лкка, котрий говорив про „ г
крьу в цілому свні штих дві годи-^ ^ гй тз сто™е-охие -ая- на« ,орз дожити пооми.
ні бесідник говори» лише ло Малої!'., г, çm "а Рвачку в середині Провідники на .^°
горстки робітників. Хоча в Лондоні ^ ^ ^ Ипокгтпн ' Г«к" 5 ПО 6уржуазн*1 постаа ■« “ож5ггв До«ш‘ СЛ0В0Г0 капіталу. Народи, ЩО
є досить споре число українських ро-1 ^ вдержатися й резигиують, бо... ви- ЗІЙШЛИ ЗІ СЦЄНИ, НЄ ДІЙШОВШИ
бпииків. то робітничими справами J._ '^.аВ'°І‘ ..................................... m бачте... різачка ще А яка. Ой, як рі- цієї стадії розвитку, себто в
вони зовсім не імтересуюгься і на ві" ^ jUm™,.................. ......................  100 ЖЄ " А ,еж иьо*у пР”41,1,3 ?
•к трудмо і* стогиупг і ие тим™ м -Ств11^

їв. Мммрнк, Сеят Боміфес ............1.00

СВОЮ давну, сере дну Й нову І- Р-Д- і за неповинуваиняся організа­
ційній дисципліні.

Що тільки появилася з друку 1 продається дуже цінна 
книжка для кождого робітника і робітниці п. н.

Виключення повисших членів зі- і 
стало о добре не Екз. Ком. Стов. У.Р.Д. ^ КАРП МАРКС$10:00

8.00
5.00 його ЖИТТЯ І ДІЯЛЬНІСТЬ.

Написав Ю. Стеклов.
500

НОВА КНИЖКА!

Вже вийшла з друку цікава 
для кождого робітника бро­
шура п. и.

ЩО ТАКЕ ВСЕСВІТНИП 
СОЮЗ РОБІТНИКІВ.

Книжка має 80 сторін друку 
і коштує 20 центів. Замовлен­
ня слати на адресу:

f

Книжка вийшла накладом “Космоса" я Берліні під редакцією 
Е. Касжнеика. Надрукована в малім вигіднім форматі, на книжко­
вім папері і обнимае 110 сторін друку. Поділена на такі розділи: 
1. Роки підготовки. — 2. Вироблення нового світогляду. — 3. Рево­
люція 1848—49'рс>куф— 4. ҐІеріі*ь_реакції. — 5. Інтернаціонал. — 
6. Сприяння соціялістичноиу рухояи в поодиноких кражх. — 7. Дешо 
про особисте Марксом життя. — & Значіння Маркса я науці

Ціна тільки 25 центів.

Замовлення посилайте на адресу:

часи свого серденовічя і по- 
Наи фармерам і робітникам треба чатку НОВИХ часів, МУСІЛИ об­

мов хідно знати причину тих резигна­
ціє буржуазних провідників. А ось

ne» робітничі інтереси е зовсім для межитися лише стихійними 
протестами проти соціяльної 

Всесвітній реакції м вдалось доко- НерівНОСТИ, проти “ОСНОВНОГО j 
натн свого варварського діла на Ра- гріхопадіння” ЛЮДСТВа — При-

вікіїмом, id робітники виступають Сироппияв— В попереднім числі дяяських Републнках. Ні бльокада ні вагн0( власності!, мусіЛИ обме- "
■рото своїх власних інтересів. вро УРВ.- між жертводаицямм жж to- розбишацькі напади їхнього задуре житнся утопічними мпіимн UKRAINIAN LABOR NEWS
ви, й самі м знають. Не зваю.ь і м струмеито маидолМоиої оркестр, його війсма » Радянські Репуб житися УТОПІЧНИМИ мріями ижмждділкя х-лзєго^
хочуть мета про не. по до роботи пропущено н. Ткачука, який жерт- дикя м вдіяли нічого. Працюючий ПР° ЗОЛОТІ ВІКИ. Тільки епоха Cor. Pritchard <s McGregor SU
йдуть до тої самої фабрики ао і ро-|кукав 25 Я. народ колишньої “мділимоГ дм промислового капіталізму з| Winnipeg. Шжп.

‘чорним крукам яалежнту відсіч і те-1 ЙОГО КОЛЬОСВШШМ РОЗВИТКОМ
... æ ■ і ,с.і v

них байдужні але вони ше ■ прози­
вають свідоміших робітників рікши­
ми прізвищами. Затуманені попів-

$5000Разом

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard * McGregor SU. Winnipeg,

—
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